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PJESA I
DISPOZITA TE PERGHTHSHME

Neni 1

Disiplina n€ puné

Orari 1 punés né Degét Doganore &shté ai q& pércaktohet né nenin 9 t& ligjit nr.102/2014, “Kodi
Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar dhe nenin 719 t&¢ VKM nr. 651, daié
10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit ar.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé&
Shqipérisg”.

N¢ parim, zyrat doganore, kufitare, tok&sore ¢ ujore dhe né aeroporte ofrojné shérbim pér (&
giitha ditét, duke pérfshiré edhe ditét e festave gjaté gjithé harkut kohor 24-orésh, pérmes
kryerjes té t& gjitha kontrolleve dhe formaliteteve t& parashikuara nga Kodi Doganor.

Kur &shté e mundur, pér zyrat doganore q& operojné né kufi, orari i funksionimit vendoset né
bashképunim me administratat doganore homologe.

Zbatimi i orarit zyrtar t& punés &sht& 1 detyruesh&m pér t€ gjithé. (Cdo shkelje ose moszbatim pa
shkak t& justifikuar pé&rb&n shkelje t& disiplinés n& puné.

(Gjaté orarit t& punds, personeli doganor mund t& largohet nga institucioni pé&r nevoja pune,
shéndetésore ose arsye té tjera t& justifikueshme, me miratimin e eprorit direkt ose né mungesé &
tij, merret aprovimi i eprorit t& njé hierarkie mé t& Jarté.

Gjat€ koh€s s€ zbatimit t€ detyrés personeli dogarior duhet jeté i paisur me uniformén e aprovuar
nga institucioni, si dhe t& zbatojé rregullat bazé t& etikés né marrédhéniet me qytetarét t& ciléve u
shérben dhe kolegét ¢ institucioneve té tjera q& operojné né Degén/Pikén Doganore.

(Cdo mungesé né detyré béhet me leje, veg rasteve shéndetésore pér t€ cilat duhet t& njoftohet
eprori direkt, shog&ruar mé pas edhe me raport mjekésor i cili depozitohet prané zyrés s&
financés.

Népunésit mund t& thirren né pun& nga eprorét e tyre dhe jashté kohés normale t€ punés kandrejt
shpérblimit pérkatés, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Personeli doganor pajiset me kartén ¢ identifikimit, e cila léshohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave dhe &shi& proné e saj. Personeli doganor gjaté gjithé kohés s& qéndrimit n& mjediset e
punés do t& jetd i pajisuar me kartén e identifikimit, e cila duhet t€ mbahet ¢ ngjitur n€ uniformé,
né njé vend t& dukshé&m (zakonisht n& krahun e djathté t& kraharorit).

Me largimin nga puna, pezullimin ose kur del né pension, ¢do punonjés dorézon kartén e
identifikimit n& sekretari.

N& rastet e largimit nga puna, ish punonjési éshté i detyruar & b&é dorézimin e t& gjitha
dokumentave, materialeve qé ai ka né ngarkim n€ pérputhje me afatet dhe procedurat e vendimit
Nr. 171, daté 26.3.2014 &8 Ké&shillit t& Ministrave “Pér transferimin e pé&rhershém dhe t&
pérkohshém (& népunésve civilg, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil” si dhe t€ bEjé
deklarimin e pasurisg, kur né zbatim t& ligjit ¢ ka njé detyrim t& till&..
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Népunési i administratés ng rast se nuk bén dorézimin ¢ materialeve dhe dokumentave brenda
afatit t€ pércaktuar nuk i jepet libreza e punés.

Nent 2

Hyrja né ambjentet e Degéve Doganore

Hyrja e punonjésve nga institucionet e tjera publike kryhet sipas rregullave t€ méposhtme:

a) Vizitori paragitet pran& népunésit t€ sh&bimit t€ informacionit i cili, nga ana ¢ tij,
komunikon me punonjésin pérkatés, apo me sekretarité né rastin e drejtuesve kryesorg, pér té
marr€ konfirmim pér mundésing e takimit dhe orén.

b) NE rast t& konfirmimit t& takimit, n€punési i informacionit e pajis vizitorin me leje-hyrje
(kartén e vizitorit) duke mbajtur shénim orén e hyrjes né regjistrin pérkatés. Lejet e hyrjes me
t& cilat pajiset n&punési i informacionit 18shohen nga Kryetari i Degés sé Doganés.

¢) Leje-hyrjet ditore duhet t& kené shénimin dhe statusin ”Vizitor” dhe 1éshohen kundrejt njé
dokumienti identifikimi, i cili rikthehet kur dorézohet leje-hyrja. Vizitorit i kérkohet g leje
hyrja ditore t&€ mbahet e varur né veshje n& vend t&€ dukshem gjaté koh&s s& vizités.

¢) Vizitorét qé hyjn€ me leje-hyrje, pér takim deri né nivel pérgjegjés sektori, mund té
shoq&rohen si n& hyrje dhe n& dalje nga personi pritgs. Pér takime me Kryetarin ¢ Degés

Doganore, kur ky i fundit e kérkon nj€ gj& t€ till€, vizitori shogérohet nga oficeri i shérbimit
ose nga njé punonjés i doganés.

Hyrja e personave té treté, & vijng€ pér nevoja pune dhe takime t& ndryshme, duhet t& jeté nén
vézhgimin e rojeve t& sigurisé s€ institucionit, t& cilét jané pérgjegjés plr t& gjitha veprimet e
personit gjaté kohés sé& géndrimit t& tij n€ ambjentet e institucionit. Pas pérfundimit (€ vizités,
kundrejt dorézimit té leje-hyrjes sé firmosur nga punonjési pérkatés i institucionit, vizitorit i jepet
dokumenti identifikues duke mbajtur shénimin (orén e daljes) n# rregjistrin pérkatés.

NE rastet e takimeve me grupe te ndryshme interesi pérfagésuesit ¢ tyre duhet t& japin sqarime
tek puneonjési | informacionit.

Hyrja ¢ delegacioneve € huaja, behet sipas protokollit t& miratuar nga Kryetari i Degés
Doganore pér k&té rast.

Gazetarét dhe punonjésit e medias, g& vijné p8r konferenca shtypi dhe/ose intervista lejohen té
hyjné n& ambjentet e Degéve Doganore me miratimin e Kryetarit t€ Degés Doganore.

Kur Degét Doganore operojné né ambiente t&€ t&€ tret€ve sipas marréveshjeve né fuqi, ky nen
zbatohet pér aq sa &shté e mundur dhe pa réné ndesh me rregullimet specifike t& marréveshjeve
né fjalg.

Neni 3

Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike menaxhohen nga strukfura kompetente e
Teknologjisé s¢ Informacionit ne Degé, n& DPD dhe AKSHL
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Tg gjitha softet kompjuterike dhe sistemi informatik Asycuda World qé jané prong& e Doganés,
duhet t& pérdoren vetém pér géllime pune.

Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo fages web &shté i kufizuar, duke
garantuar p&rparésing e pérdorimit pér géllime pune.

Cilido pérdorues, kur pérdor kéto burime pér qéllime personale, mund t'i ndérpritet mundésia e
pérdorimit t& k&tyre burimeve.

Posta elektronike, g€ dérgohet nga kéto sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do lloj tjetér mjeti
komunikimi. K&to mjete komunikimi né térésing e tyre pérfaqésojné Doganén, ndaj duhet t&
shkruhen né ményrén e duhur dhe profesionale.

Secili punonjés duhet g& né fillim t& ¢do dite pune t& hapé dhe t& lexoj& fagen web t&€ dogangs, né
vijimési gjaté dités t& kontrollojé postén elektronike (e-mail zyrtar) dhe fagen www.qpz.gov.al-
botimet e QPZ, - Fletoret Zyrtare.

Né sistemin kompjuterik do t& mstalohen vetém ato programe g€ i nevojiten pérdoruesit pér
kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim miratohen nga DPD.

Pérmirésimet né “software”, instalime skedarésh dhe skedarg té tjeré (68 ekzekutueshém (*.exe
files), pér shkak t& rrezikut t&é larté t& viruseve t& transmetuara n& ményré elekironike,
shkarkohen apo instalohen nga interneti me miratimin nga struktura kompetente e Teknologjisé
s& Informacionit. Kjo pérfshin edhe skedaré t& ekzekutueshém (*.exe) bashkélidhur n& mesazhet
e postés elekironike.

Me marrjen ¢ kodit t¢ pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi €shté
pérgiegjis pér té gjithé veprimet q& ndérmerren gjaté p&rdorimit € atij kodi. Kodi i pérdoruesit si
dhe vula personale jané shenja identifikimi pér ¢do punonjés té cilat dubet t& perdoren vetém prej
tyre. Pérdorimi nga persona t& tjere ngarkon me pérgjegiési poseduesin e Kodit apo Vulés
personale.

. Rregullat mbi siguringé e pajisjeve kompjuterike, sistemeve softvare né€ pérdorim nga

Administrata Doganore, administrimi i tregullave t€ aksesit né sistemin informatik etj,
pércaktohen né rregullore-n/t specifike pér kétg q&llim.

Sistemi i postés elektronike duhet t& pérdoret vetém pér qéllime pune.

Ng pérputhje me kufizimet e sistemit dhe t& hapésirés, asnjé fotografi, grafiké, film apo ndonjé
skedar shtojcé n& email nuk duhet t& pérdoret né sistem pa pasur arsye t€ viefshme pune.

Gjithé pajisjet e teknologjisé qé pérdoren duhet t€ miratohen nga struktura kompetente e
Teknologjisé sé Informacionit, para se t& vihen né€ puné me két€ rrjet. Kjo pérfshin gjithé format
¢ videokonferencave, programeve reflektor, telefonisé me adresé IP, grupeve t& lajmeve, postimit
né buletine dhe list&s s& postés elektronike.

Neni 4

Mbajtja dhe pérdorimi i regjistrave

. Degét Doganore pérvec sistemit elektronik t& t& dhénave, duhet t& mbajné dhe t& pérdorin sipas



detyrimeve dhe kérkesave t& legjislacionit né fuqi, regjistrat pérkatés né hard copy, pérmes té
ciléve mundésohet regjistrimi i té gjitha operacioneve pér té gjitha lojet e mjeteve dhe mallrave
gé hyjné dhe dalin nga territori doganor i Republikés s€ Shqipérisé né mrugé tokésore, detare,
ajrore apo produktet ¢ akcizes 1& cilat prodhohen, perpunohen, stokohen, levizin ne pezullim etj.,
pér t& cilét né pérputhje me Kodin Doganor dhe Dispozitat Zbatuese t€ Kodit Doganor si dhe
Ligjin pér Akcizat dhe Dispozitat Zbatuese t& tij, etj, ekziston detyrimi i paraqitjes dhe kryerjes
s¢ formaliteteve t8 tyre né dogan& apo formaliteteve specifike ne ambjentet e prodhimit
perpunimit stokimit, etj.

. Kéto regjistra duhet t& jen& né formén e kérkuar nga legjislacioni n& fuqi apo sipas modelit t&
miratuar nga Administrata Doganore. Gjithashtu kéto regjistra duhet t€ jené t€ sekretuar pé&rmes
numrit serial dhe vendosjes se shenjave perkatese identifikuese ne cdo fage (p.sh. vula e deges
doganore etj) pér t& mundésuar sekretimin e tyre. Si t€ till€ regjistra pérmendim por pa u kufizuar
si psh. Regjistri i mjeteve q& hyjne dhe dalin né parkingun doganor; Regjistri 1 hyrje daljeve &
anijeve, aeroplaneve pérfshiré dokumentacionin mb&shtetés t& paraqitur, Regjistrat e importit dhe
regjistrat e eksportit, Regjistri i mostrave (sipas udhezimit te IDPI) per procedurat e mostrimit),
etj.).

. N& kéto regjistra regjistrohen t& gjitha t& dhé&nat dhe informacionet e dubura sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi n& fushén doganore lidhur me t€ gjitha operacionet e kryera prej
punonjésve pérkatés te deges doganore pér t& gjitha llojet e mjeteve dhe mallrave q¢ hyjné dhe
dalin nga territori doganor i Republikés s& Shqipéris€ né rrugé toké&sore, detare, ajrore, apo
produktet e akcizes & cilat prodhohen, perpunohen, stokohen, levizin ne pezullim etj., pér t& cilét
né pérputhje me Kodin Doganor dhe Dispozitat Zbatuese t& Kodit Doganor si dhe Ligjin pér
Akcizat dhe Dispozitat Zbatuese t& tij, etj, ekziston detyrimi i paraqitjes dhe kryerjes sé&
formaliteteve t& tyre n& dogané apo formaliteteve specifike ne ambjentet ¢ prodhimit perpunimit
stokimit et}.

. Deggt Doganore kompetente pas marrjes s€ vendimit lidhur me procesverbalet e paraqitura nga
strukturat verifikuese kryejné hedhjen e t& dhénave specifike t& procesverbaleve t& shkeljeve dhe
t& vendimmarrjes né sistem dhe n& regjistrin elektronik p&r shkeljet doganore dhe t& akcizés,
krijuar né zbatim & udhézimit t& DPD pér shkeljet. T¢€ dhénat né sistem dhe né regjistér do té
hidhen dhe pérditésohen nga punonjés t& caktuar pran& Degéve Doganore, struktura t& cilat

marrin vendim pér shkeljen.
N& kété regjistér do 8 kené akses punonjés nga struktura t& caktuara, emrat e t& ciléve do t&
miratohen nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

Neni 5

Ambjentet e Degéve Doganore

Degét Doganore, jané t8 vendosura né zonat doganore t& miratuara, sipas specifikave té degés
doganore. Degét Doganore operojné dhe ushtrojne funksionet e tyre sipas legjislacionit né fuqi,
né zonén doganore, si né ambjentet e veté Degts Doganore (sendet e paluajtshme né disponim
kapital) ku mund t& pérfshihen ambjentet e brendshme (zyrat), parkimi, oborri etj, ashtu edhe né
ambjentet ¢ t& tretéve.

. Ambjentet e Degés, n& disponim kapital t& Degés apo DPD-s&, jané proné shietérore dhe duhen
trajtuar si t& tilla.



Ambjentet e brendshme dhe t& jashtme pérdoren pér géllime t€ kryerjes s¢ detyrés. Ato duhet t&
jené t& pérshtatshme dhe & ofrojne nevojat bazé pér puné sipas rregullave né fugi.

Pér géllime sigurie si dhe pér mbar&vajtjen e punés né€ vende specifike mund t& vendosen sisteme
kamerash apo t€ kontrollit efektronik t& hyrje daljeve.

Punonjésit Doganoré jané t& detyruar t’1i administrojng k&to ambjente né ményré korrekte dhe t&
respektojné 1€ gjitha rregullat né fuqi né iidhje me administrimin dhe siguring ¢ ambjenteve.

Neni 6

Masat e sigurisé

Pér siguring e institucionit pérgjigjet Shérbimi i Rojeve & Sigurisé, € cilét gjaté gjithé kohés sé
punés duhet t& mbajné uniformién e p&rcaktuar. N& rastet e marréveshjeve specifike me t€ treté
zbatohen rregullat e vendosura né kéto marréveshje.

Shérbimet dhe mirémbajtja e zyrave, béhet vetém né prani t&€ personit q€ punon né até zyré apo té
njé personi tjetér t& ngarkuar pre;j tij.

(Cdo népunés apo punonjés, 1 cili ka né pérdorim nj& mjedis zyre ose zyra t€ pérbashkéta, e merr
até né pérdorim sé bashku me materialet dhe pajisjet, t€ cilat i béhen dalje me dokumentacion t&
rregullt.

Gjaté géndrimit né mjediset e zyrave punonjésit duhet t& ndjekin kéto rregulla:

a) Nuk duhet t’i p&rdorin mjediset e zyrave pér motive qé nuk kané lidhje me funksionin publik;
b) Duhet t& pérdorin né ményré korrekte mjetet dhe pajisjet qé kang n& pérdorim;

c) Nuk duhet t& pérdorin pajisje alternative, pérveg atyre t& autorizuara nga institucioni;

Né mbarim t& orarit zyrtar & punés, punonjésit marrin masat ¢ nevojshme pér sigurimin e
ambjentit t&€ punés.

Kur efektivi i shérbimit t& rojeve, konstaton se ka mbetur ndonjé zyré ¢ pasiguruar, lajméron
menjéheré eprorin né varési t& s¢ cilés &shté kjo zyré dhe merr masat pérkatése pér sigurimin e
zyrés deri né ardhjen e personit pérgjegjés.

Neni 7

Marédhéniet me institucionet

Marrédhéniet me Institucionet e barazvlefshme né& nivel lokal apo gendror si dhe me strukturat
té cilat operojné brenda zonés doganore, mbahen népérmjet Kryetarit t€ Degés Doganore.

Marrddhéniet me institucionet e larta eprore mbahen népérmjet Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Doganave dhe Zv/Drejtoréve t& Pérgjithshém t€ autorizuar prej tij, sipas rastit dhe pér kété
qellim.



PJESA 1I
STRUKTURA E DEGEVE DOGANQORE

Neni 8

Struktura organizative e Degéve Doganore Organika, Marédhéniet e pun&simit

1. Struktura, organika e Degéve Doganore si dhe kriteret e punésimit p&rcaktohen n& ligjin
nr.102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, VKM nr. 921,
daté 29.12.2014 “Pér personelin e administratés doganore”, | ndryshuar, VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 “Pér Dispozitat Zbatuese t& Kodit Doganor”, akte t& tjera ligjore e né&nligjore q&
pércaktojné detyrime pér Administratén Doganore, t& tilla si, ligji nr. 152, daté 30.05.2013 “Pér
népunésin Civil”, i ndryshuar, apo Kodi i Punés.

Degét Doganore mund t& organizohen, n€ varési t& funksioneve qé kryejn€ dhe t& véllimit (€ punés.

2. Degét Doganore jané t¢ vendosura né Shkodér, Lezhé, Kukés, Bllade, Tirang, Rinas, Durrés,
Elbasan, Pogradec, Korgé, Kapshticé, Berat, Fier, Vlorg, Gjirokastér, Sarandé dhe Tri Urat.

Neni 9
Kryetari i Degés Doganore dhe kompetencat e tij

I. Kryetari i Degés Doganore &shté kreu i Degés Doganore. Ai emérohet sipas progedurave t€
pércaktuara nga Kodi Doganor dhe nga aktet nénligjore né zbatim t€ tij dhe legjislacionit pér
népunésit civil.

2. Krystari i Degés Doganore, mund t& keté kategoringé A ose B né varési t€ kriterit dhe pozicionit
respektiv t& kérkuar pér Degén Doganore g¢ ai do t& drejtojé dhe i kryen funksionet ¢ tij bazuar ng
legjislacionin doganor t& Republikés sé Shqipérisé, si dhe detyrat e pércaktuara apo deleguara nga
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave, si strukturg hierarkike.

3. Kryetari i Degés Doganore drejton, bashkérendon mbikqyr dhe kontrollon veprimtaring€ e kryer
nga strukturat e tij t& varésisé dhe ushtron funksionet, t& drejtat dhe detyrimet si dhe mbart
pérgjegjésité e pércaktuara né legjislacionin n& fuqi apo t€ deleguara kétij post.

4. Kryetari i Degés éshté struktura vendimmarr&se pér t& gjitha vendimet g€ jané né€ kompetencén
dhe detyrimin e Degés Doganore si dhe né lidhje me gjith aktivitetin e pérditshém t& degés.

5. Kryetari i Degés Doganore ka kéto detyra kryesore funksionale:

—  Administrimin korrekt t& Degés Doganore né kryerjen e funksioneve t& saj parésore kryesisht
ofrimit t& njé shérbimi profesional korrekt dhe t& barabarté pér qytetarét dhe subjektet, n&
funksion t& lehtésimit t& tregtisé, até t& mbledhjes s& t& ardhurave si dhe lidhur me misonin e
saj mbrojtés;

— Administrimin korrekt t& Degés Doganore né kryerjen e te gjitha funksioneve te saj te
percaktuara nga legjislacioni ne fuqi n& fushén e akeizés;

— Bashké&punimin dhe krijimin e njé fryme partneriteti me t€ gjitha strukturat operuese né
zonat doganore sipas legjislacionit né fuqi si dhe me doganat homologe né rastet ¢ doganave
kufitare;



Administrimin dhe mbikqgyrjen e respektimit t8 disiplings, n€ puné dhe kryesisht etikés dhe
komunikimit né funksion t& shé&rbimit g€ ofrohet nga organet doganore;

Organizimin efektiv dhe eficent t& punés né degé doganore, né té gjitha elementét e saj pér t&
siguruar rrjedhshméri normale t€ punés, pér t& shmangur vonesat, dhe luftuar evazionin fiskal
dhe shkeljet doganore apo akcizés;

Miraton plane pune, grafiké shérbimesh etj si dhe kryen vleresimin e performancgs se stafit
nén varésine e tij si dhe administron ndarjen e shperblimeve n€ zbatim & legjislacionit dhe
dispozitave n& fuqi;

Administron dhe kontrollon regjistrimin e t& gjitha t& dhé&nave dhe informacioneve te dubura
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi né fushén doganore lidhur me 1€ gjitha operacionet
e kryvera prej punonjésve pérkatés te deges doganore pér t& gjitha llojet e mjcteve dhe
malirave gé hyjné dhe dalin nga territori doganor i Republikés s& Shqipérisé né rrugé
tok&sore, detare, ajrore, apo produktet € akcizes t€ cilat prodhohen, perpunohen, stokohen,
levizin ne pezullim etj., pér t& cilét n& pérputhje me Kodin Doganor dhe Dispozitat Zbatuese
t& Kodit Doganor si dhe Ligjin pér Akcizat dhe Dispozitat Zbatuese t€ tij, etj, ekziston
detyrimi i paraqitjes dhe kryerjes s& formaliteteve t& tyre né dogan& apo formaliteteve
specifike ne ambjentet e prodhimit perpunimit stokimit etj;

Krijimin e njé fryme partneriteti me biznesin si dhe lehtésimin ¢ procedurave doganore
bazuar dhe né respektim t& legjislacionit né fuqi;

Autorizon dhe monitoron kontrolle, inspektime, investigime, mbikqyrje, etj, p&rmes
kontrollit t& mallrave, dokumentacionit tregtar dhe kontabé&l, ambjenteve t& operatorit apo
personave t& tjeré t& lidhur me t&€ sipas ligjit etj., pér & mundésuar vjeljen e ploté t&
detyrimeve @& duhen paguar nga operatorét ckonomik;

Raporton dhe informon prané Drejtorit (& Pérgjithshém dhe Zv/Drejtoréve t& Pérgjithshém si
dhe bashk&punon me t& gjitha strukturat ng¢ DPD duke respektuar edhe varésité direkte
teknike;

Bashképunon me strukturat e kontrollit & DPD-s€ apo edhe strukturat ¢ tjera t& zbatimit t&
ligjit ne rastet e konstatuara te kontrabandes, korrupsionit, trafikut, shkeljeve n& fushén
doganore, t& akcizés, etj;

Nxjerr akte administrative ne lidhje me shkeljet e konstatuara ne perputhje me aktet ligjore
dhe nenligjore;

N& Degét Doganore Kufitare pér shkak 18 specifikave € organizimit t€ punes ne degen
doganore si dhe orarit te punes se doganes homologe per kryerjen e veprimeve tregtare me
mallra, mund te autorizoj& Pérgjegjésin e Sekiorit/zyrés t&€ Operacioneve pér t&€ béré
riorganizimin ditor t& punés, pavaresisht detyrave funksionale paresore te personelit te turnit.

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar n€ akte ligjore, n&nligjore, akte t& DPD, qé& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pé&rmbush detyrat qé i ngarkohen nga struktura eprore
né pérputhje me ligjin;

Pérgatit raportime t& her€pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material fetér &€
kérkuar nga eprori sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Neni 10
Specialist /Koordinator DPD



1. Specialist/Koordinator me DPD mbéshtet Kryetarin e Degés Doganore né punén e pérditshme pér
bashkérendimin e punés me strukturat e kontrollit t& DPD. Specialisti/Koordinatori me DPD mbulon
¢éshtjet e pérgjithshme.

2. Kompetencat mé t& réndésishme t& specialistit koordinator me DPD jané:

Bashkérendon dhe krijon njé fryme bashk&punimi me t& gjitha strukturat operative t& DPD
né€ zonén doganore pérkatése;

Mbéshtet veprimtariné e Degés Doganore pér krijimin e njé fryme partneriteti me biznesin si
dhe leht&simin e procedurave doganore bazuar dhe né respektim t& legjislacionit né fugi;

Mbéshtet kryetarin né administrimin dhe kontrollin e regjistrimit t&€ t& gjitha t& dhénave dhe
informacioneve te duhura lidhur me té gjitha operacionet e kryera prej punonjésve p&rkatés te
deges doganore pér t& gjitha llojet e mjeteve dhe mallrave g€ hyjné dhe dalin nga territori
doganor i Republikés s& Shqipéris¢ né rrugé tokésore, detare, ajrore, apo produktet e akcizes
t& cilat prodhohen, perpunohen, stokchen, levizin n&n pezullim etj., pér t& cilét ekziston
detyrimi i paragitjes dhe kryerjes s& formaliteteve & tyre né dogané apo formaliteteve
specifike ne ambjentet ¢ prodhimit perpunimit stokimit etj;

Sipas autorizimit né bashk&punim me strukturat ¢ kontrollit t&¢ DPD-s& ushtron kontrolle,
inspektime, investigime, mbikqyrje, etj, pérmes kontrollit t& mallrave, dokumentacionit
tregtar dhe kontab&l, ambjenteve t€ operatorit apo personave t& tjeré t& lidhur me té sipas
ligjit etj., pér t& mundésuar vjeljen e ploté t& detyrimeve qé duhen paguar nga operatorét
ekonomik;

Grumbullon dhe pérpunon informacionin pér 1&vizjen dhe gjendjen e mjeteve gé jan& nén
mbikqyrje doganore ose priten t& mbérrijng né territorin doganor referuar indikatoréve té
riskut;

Shqyrton t&€ dhénat n€ dispozicion mbi mjetet, mallrat dhe subjektet qé kryejng procedura
doganore né degen doganore perkatese, né kohé reale;

Kérkon nga strukturat doganore informacion shtesé mbi mjetet e transportit, mallrat apo
subjektet e dyshuara;

Bén klasifikimin e riskut lIokal bazuar né indikatorét pérkatés dhe pércakton nivelin e
kontroHit duke u mbéshtetur n& udhézimet pérkatése dhe t€ dhénat n& dispozicion;

Pércakton nje niveli me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t& deklaratés doganore né sistem per rastet e vlerésuara me risk gjate
monitorimit;

Vleréson, analizon informacionet e mbledhura ne bashkepunim me sektoret e tjere te deges
doganore, dhe propozon ndertimin e profileve & reja t& riskut apo rishikimin e profileve
ekzistuese qe veprojne ne doganen perkatese né p&rputhje me procedurat e parashikuara pér
kéteé géllim;

Propozon masa t& ndryshme qé& duhen ndérmarré pér shmangjen e dukurive q& pengojné
Degén e Doganés n& arritjen ¢ objektivave te saj, t€ konstatuara gjaté monitorimit/analizimit;
Kryen here pas here mbikqyrje nése kontrollet kryhen konform mesazheve pérkatése t&
profileve t& riskut dhe né&se rezultatet e kontrollit pasqyrohen né aktin ¢ kontrollit;

Raporton prané Drejtorisé s& Informacionit, Analiz&s s& Riskut dhe Monitorimit n& DPD pér
situatén né doganén ku punon;



— Mbéshtetur né udhézimet pérkatése, ndjek, zbaton dhe informon Kryetarin e Doganés pér ¢do
produkt t& nxjerré apo t& parashikuar n& nivel strategjik, taktik dhe operacional;

— Pasuron bazat e (€ dhénave g€ i shérbejn€ Drejtorisé s€ Informacionit, Analiz€s s& Riskut dhe
Monitorimit né DPD si burime informactoni per menaxhimin e riskut kombétar;

— Pérgatit raporte, analiza risku, statistika pér shkeljet dhe treguesit g€ ulin t& ardhurat
doganore, duke bashképunuar me Drejtoringé e Informacionit, Analizes se Riskut dhe
Monitorimit né DPD;

— Merr pjesé n€ komisionet, grupet e punés, task-force, t& ngritura pér ¢&shtje t& ndryshme;

— Ng& funksion t& Degés Doganore né bashk&punim me strukturat e tjera t€ saj, pérgatit plane
pune, plane operacionale te ndryshme, analiza pune si dhe ¢do material tjetér t& kérkuar, né
pérputhje me ligjin;

— Bashké&punon me strukturat e tjera t& Administratés Doganore gjaté ushtrimit t& kontrolleve
dhe informohet pér ndryshimet dhe vendimet mé t& fundit ligjore q& ndikojné né punén e tij
duke informuar pérkatésisht eprorin e drejtpérdrejte;

— Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t&¢ DPD, qé i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat q& i ngarkohen nga struktura eprore
né& pérputhje me ligjin.

Neni 11
SEKTORVZYRA I/E ADMINISTRATES DHE SHERBIMIT

1. Bazuar né VKM 921, daté 29.12.2014 “Pér personelin e administratds doganore™, i ndryshuar,
administrata, si strukturé né varési direkte t& Kryetarit t& Degés s& Doganés, zakonisht pérbéhet nga:

—  Pérgjegjés Sektori,

— Specialist (jurist);

—  Specialist (borxhi);

— Financier;

—  Specialist i nivelit t& dytg;
—  Sekretari;

- Arkive;

— Magazing.

Né varési t& volumit t& detyrave t& ngarkuara dhe faktit e t&€ génit dogané e brendshme, kufitare,
portuale, apo aero-portuale funksionet e mésipérme mundet t€ jené t& ndara apo dhe t€ bashkuara,
sikurse percaktohet né strukturén organike t& Degéve Doganore, miratuar me VKM nr.921, daté
29.12.2014, t& ndryshuar.

2. Sektori/Zyra i/e. Administratés dhe Shérbimit mbulon krye'_sisht' detyrat funksionale lidhur me
céshtjet gjvgésore, ankimimet, vendimet, borxhin, ankandet, {inancén, kontabilitetin, sekretaring,
arkivén, magazinén, mirémbajtjen, etj.

3. Kompetencat mé t& réndésishme t€ pérgjegjésit t& Sektorit jané:

— QOrganizon punén ¢ punonjésve t€ Sektorit n& varési té tij dhe jep orientimet e duhura me
géllim kryerjen e punés nga punonjésit e Sektorit né ményré korrekte né zbatim t& ligjit,



shmangien e formaliteteve t& panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore
ndaj operatoréve ekonomiké, pérmirésimin e punés dhe pé€rmbushjen e objektivave;

— Bashkérendon, mbiké&qyr dhe kontrollon veprimtaring e kryer nga punonjésit n€ varési si dhe
mbart pérgjegjésité e pércaktoara né legjislacionin n& fugi apo qé i jan& deleguar;

- Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, Kryetarin e Doganés pér ecuriné e situatés
lidhir me detyrat funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marré;

~  Lufton shkeljet doganore n& ¢do moment, duke bashkevepruar me organet ¢ tjera te kontrollit
né Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi t€ tjera;

— Ndjek dhe mbikqyr mbajtjen nga personeli né varési t€ t& gjitha regjistrimeve dhe regjistrave
té duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin né to t&€ t€ gjitha 1€ dhénave dhe informacioneve té
duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore dhe néligjore né fuqi n€ fushén doganore;

— Jep udh&zime pér punonjésit e varésis® pér zbatimin ¢ urdherave dhe vendimeve kryesisht
por pa u kufizuar, né:

o organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit ge ai drejton bazuar ne aktet ligjore
dhe nenligjore ne fuqi;

o ceshtjet lidhur me ankimimet, borxhin doganor, ankandet, pérmbarimin si dhe shlyerjen e
borxhit dhe detyrimeve te prapambetura apo rikuperimit me force te tij;

o bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e mallrave sipas legjislacionit ne

fuqi;

vjeljen e gjobave dhe te cdo lloj detyrimt tjeter civil te njohur me ligj;

mosmar&veshjet administrative doganore;

nxjerrjen € urdherave ekzekutive;

praktikat p&rmbarimore administrative;

bashképunimin institucional;

ceshtje t& finances, sekretarisg, arkivés, magazinés,

etj.;

cC O e O O 0. O

— Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’ju shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

— Kthen pérgjigje subjekteve, agjensive dhe institucioneve t& tjera pér ¢éshtje doganore.
— Merr pjesé né komisionet, grupet ¢ punds, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

— Bén vlerésimin periodik te punonjesve ne varesi, lidhur me performancen e treguar dhe
nivelin e arritjes se objektivit kryesor te punes dhe ja raporton két€ Kryetarit t& Degés
Doganore;

— Mbeshtetur ne udhezimet perkatese, ndjek, zbaton dhe informon Kryetarin e Doganes per cdo
produkt te nxjerre apo te parashikuar ne nivel strategjik, taktik dhe operacional;

—  Pérgatit informacione, raportime t&€ her&pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
tietér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjistacionit né fuqi;

— Pérmbush ¢do detyr& tjetér & percaktuar n& akte ligjore, nénligjore, akie t&€ DPD, gt i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s¢ Doganés dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave brenda fushgs sé detyrave funksionale,

4. Kompetencat mé € réndésishme t& Jurist/Specialist Borxhi jané:



Administron dhe ndjek mosmaréveshjet administrative doganore refervar legjislacionit
doganor n& vecganti dhe legjislacionit shqiptar n& pérgjithési dhe Vendimet e Gjykatés
Kushtetuese dhe Vendimet Unifikuese t& Kolegjit Civil t& Gjykatés sé& Larté;

Administron dhe ndjek progeset gjygqésore né& t& gjitha shkallét e gjykimit bazuar né&
legjislacionin Doganor/Akcizés dhe legjislacionin shqiptar n& pérgjithési;

Ushtron pér cdo rast vendimi ne disfavor t& administrates doganore ankimin apo rekursin ne
gjykaten e Apelit apo Gjykaten e Larte;

Ndjek praktikat q& lidhen me nxjerrjen e urdhdrave ekzekutive pér titujt ekzekutive me
géllim rikuperimin e borxhit doganor duke koordinuar veprimtariné me Financén dhe DPD;

Ndjek praktikat pérmbarimore administrative dhe gjyqésore pér vendimet gjygésore té
formés s& preré duke koordinuar veprimtaring me Financén dhe DPD;

Ndjek céshtjet apo praktikat e ankandeve duke koordinuar veprimtariné me Financén;

Kryen konfirmimet e nevojshme sipas akteve né€ fuqi pér elementg t€ caktuar t& aktivitetit t&
tij;

Bashképunon me D.P.D dhe Avokaturén e Shtetit pér progeset gjyqesore t€ réndésishme ku
Dega e Doganés &shté palég;

Raporton né ményré periodike dhe zbaton detyrat e ngarkuara nga strukturat ¢ DPD
(Drejtoria Juridike ose Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Analizés s€ t& Ardhurave);

Raporton apo konfirmon kur digka e tillé kérkohet sipas ligjit prané drejtorive kompetente né
DPD mbi ecurine e proceseve gjyqesore si dhe kérkon prova shkresore si dhe dokumentacion
informues me qellim vazhdimin ¢ métejshem te procedurave ligjore;

Zbaton me korrektesé t& gjitha delegimet pér administrim t& proceseve gjyaésore si dhe
urdh&resat mbi administrimin korrekt t€ ceshtjeve gjyqésore;

Pérgatit vendime, urdhra te brendshem, kontrata etj., dhe raporte n€ vijimesi pér Kryetarin e
Doganés si dhe analizat e punés né& periodicitete pér periudhat ¢ kérkuara.

Mbeshtet sektoret e tjere me ndihme dhe keshilla juridike;

Evidenton dhe perpunon informacionin q& kan& lidhje me shkeljet doganore te konstatuara
dhe vendimet e marra pér to;

Evidenton borxhin doganor per periudhat mujore progresive;

Bashkepunon me agjensi t& tjera si Tatimet, Pushtetin Lokal, Policing, Transportin Rrugor,
Bankat, Zyrat ¢ Regjistrimit t&¢ Pasurive t& Paluajtshme etj. per rikuperimin ¢ borxhit te
mbeshtetur me Urdher Ekzekutimi;

Pergatit njoftimet, urdherat, kérkesat etj, t&€ lidhura me borxhin doganor sipas afateve dhe
procedurave ligjore ne fuqi;

Pergatit evidencen mujore dhe progresive te borxhit doganor t& Degés Doganore dhe
dergimin e saj n€ DPD;

Garanton zbatimin me p&rpikmeri te Urdherave dhe Udhezimeve te Kryetarit t&8 Degés
Doganore pér borxhin doganor;

Ndjek dhe zbaton me korrektesi te drejtat dhe detyrimet ge rrjedhin nga Akt — Marreveshjet e
bashkepunimit te lidhura me Instuticionet/Agjensité e tjera;



Metr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;
Pérgatit plane pune sipas porosisé s& Kryetarit t& Doganés dhe mbéshtet sektorét e tjeré me
ndihmé dhe késhilla juridike;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fuqi;

Pérmbush ¢do detyré jetér {8 pércaktuar né akfe ligjore, nénligjore, akte & DPD, q& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhi¢ permbush detyrat g€ i ngarkohen nga Kryetari i Degés
sé Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale.

5. Kompetencat kryesore t&€ Financierit dhe té specialist finance ¢ nivelit t€ dyté jané:

Punonjési & mbulon pozicionin e "financierit" me punonjésin q&€ mbulon pozicionin e "financierit
dhe t& specialistit t& nivelit t& dyt&", pér shkak t& madhésisé sé Degéve Doganore, kané & nj&jtat
kompetenca. Ato jané si mé posht€& vijon:

Zbaton legjislacionin dhe progedurat g€ kané t& b&né me menaxhimin dhe buxhetin e
financave publike, informohet pér ndryshimet/amendimet mé & fundit gq& prekin punén e
sektorit t& tij;

Zbaton legjislacionin dhe progedurat qé kang & b&jn¢ me menaxhimin dhe kontabilitetin e
financave publike;

Bén regjistrime, ndjekje t&€ elementeve t& evidencés kontabile dhe siguron zbatimin e planit
kontabégl 1€ miratuar nga Ministria pérgjegjése pér flnancat;

Pérgatit pasqyrat financiare periodike dhe vietore, ben gertifikimin e tyre ne Degén e Thesarit
né rreth dhe bén dorzimin e tyre prane Drejtorise se Buxhetit dhe Finances ne DPD;
Organizon kontrollin dhe drejtimin e aktivitetit kontab&] dhe financiar t& Degés Doganore;
Organizon punen per zbatimin e planit te buxhetit te miratuar pér Degen Doganore;

Pérgatit Projekt Buxhetin e Deges Doganore;

Merr pjese dhe mbikqgyr procesin e hartimit e Projekt Planit t€ Prokurimeve t&8 Degés
Doganore;

Ndjek ¢do muaj né menyre analitike realizimin e planit t& shpenzimeve sipas zérave t&
miratuara;

Ndjek ritmikisht, arketimet e t& ardhurave dytésore, qé realizohen nga Dega Doganore dhe
derdhjen ¢ tyre né buxhet si dhe harton raportin pérmbledhés t€ t€ ardhurave;

Ndjek rregullisht transfertat nga t& ardhurat e realizuara nga vendosja e gjobave dhe
sanksioneve si dhe pérdorimin e tyre pér pjesen e shpenzimeve operative dhe investime si
edhe fondin pér shpérblimin, konform Kodit Doganor dhe udhézimeve pérkatese pér kété
géllim;

Kontrollon t& gjitha veprimet e arketimeve dhe pagesave né perputhje me legjislacionin né

fuqi pér administrimin e vlerave monetare;

Merr pjesé, monitoron dhe kontrollon evidencén kontabile t& aktiveve materiale, gjendjen
fizike té tyre st dhe ndjek dhe zbaton ligjshmering mbi administrimin e vlerave materiale;

Merr pjesé n& monitorimin dhe kontrollin e zbatimit € kontratave t&€ lidhura nga depa
doganore pér shpenzime funksionimi dhe investime;



Zbaton ligjshmériné pér trajtimin e punonjésve nga pagat dhe shtesat mbi to, sigurimet
shogérore dhe shéndetsore, pension suplementare si dhe shperblimet e ndryshme;

Mban kontakte me Drejtorine e Buxhetit dhe Financgs n& DPD dhe zbaton udhézimet dhe
drejtimin metodologjik t& dhéné prej saj;

Mirémban dosjet dhe arkivat kontab&l né perputhje me ligjislacionin né fuqi ;

Pérgatit informacione, raportime (& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
fjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush c¢do detyre tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, n&nligjore, akte t& DPD, & i
ngarkohen ké&tij pozicioni pune si dhe pé€rmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i
Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale,
konform ligjit.

6. Kompetencat kryesore (& punonjésit t€¢ Sekretari — Arkivé Magazing jané;

Pranon rregjistron né rregjistrin pérkatés data base (librin e protokollit), shp&mdan dhe nis
korespondencen e prodhuar nga Dega Doganore apo t€ ardhur nga (& tretg;

Kontrollon zbatimin e kérkesave q¢ duhet t& pérmbushen dokumenti sipas pércaktimeve &
Rregullores “Mbi Rreguliat ¢ Organizimit t& puné&s dhe administrimit t& dokumentacionit t&
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave”, (numrin e kopjeve t& nevojshme, kthimin né
sekretari t& shkreses origjinale (praktik&s) nénshkrimet pérkat&€se nga hartuesit ¢ dokumentit
dhe kundérfirmuesit (titullarit direkt), pastértiné e shkresés etj;

Hap dosjet sipas pasqyrés emértuese t€ ¢eljes se tyre dhe vendos e sistemon né to, n&€ ményré
& vazhdueshme , dokumentet gé krijohen (prodhohen né Degén Doganore) apo qé vijné nga
t& tretet gjaté vitit;

Siguron dorézimin e ploté dhe n& koh& t&€ dokumenteve q& krijohen apo hyjn& né Degén
Doganore gjaté vitit;

Krijon mundési dhe kushte pér shfrytézim operativ t€ dokumentacionit nga punonjésit e
Degés s¢ Doganés dhe Drejtorisé s¢ Pérgjithshme, duke béré evidentimin e tyre;

Respekton dispozitat né fuqi pér ruajtjen ¢ sekretit shteteror;
Mirgmban dhe ruan vulén me dokumentat sipas ligjit pér arkivén;

Bén mbylljen e dosjeve t& gelura sipas pasqyrés emértuese dhe i dorézon ato ng varési té
afatit , mbas mbylljes s& vitit (brenda gjashi¢ mujorit t& pare t& vitit pasardhés né arkiv ng
veprim;

Administron rregjistrat dhe librat e Sekretari-protokollit;

Merr né dorezim nga sekretari-protokolli dokumentacionin duke bashkérenduar punén me t&
n¢ mbylljen ¢ dosjeve t& hapura sipas pasqyrés emértuese t& geljes sé dosjeve;

Kryen pérpunimin ¢ dokumentacionit sipas natyrés s€ tij sipas ligjit pér arkivén, kodin
doganor dhe késaj rregulloreje;

Krijon mundési dhe kushte pér shfrytézim operativ t& dokumentacionit nga punonjésit e
Degés s€ Doganés dhe Drejtorisé, pér ploté€simin e kérkesave operative;

Kryen etiketimin, sistemimin né€ dosje, inventarizimin (riinventarizimin) ¢ dokumentacionit
sipas fushave dhe drejtorive;



Pérgatit pér shqyrtim listat pér asgjésimin e dokumenteve q& kané plotésuar afatin e ruajtjes;

Kryen dorézimin né Arkivin e Shtetit, € dokumenteve me réndési historike kombétare, gé
kang plot&suar afatin kohor té ruajtjes;

Kryen pérpunimin tekniko-shkrencor t& dokumenteve, q& kané& hyré t& pasistemuar né arkiv;

Pérmbush ¢do detyre tjetér t& ngarkvar nga Kryetari i Doganés brenda fushés s& detyrave
funksionale;

Admiinistron progedurat Hidhur me hyrje-daljet e artikujve t& ndrysh&m n& magazing;

Kontrollon né ményré periodike t& gjithg infrastrukturen materiale né Degén Doganor pér
gjendjen ¢ saj, shkallén e amortizimit, nevojen pér riparime, rikonstruksione etj;

Bashképunon me strukturat ¢ Degés Doganore n& funksion t& pérmirésimit t& infrastrukturss
doganore;

Pérmbush ¢do detyre tjetér & pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte 8 DPD, g& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i
Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale, né
pérputhje me ligjin.

7. Kompetencat kryesore t& Magazinierit:

Pérgjigjet materialisht per mallrat dhe paisjet e ndryshme ge ka ne magazine si dhe ka pergjegjesi
ne cdo moment per ruajtjen dhe administrimin e tyre brenda magazines;

Kryen te gjitha veprimet e levizjes se materialeve ne magazine shogeruar me dokumentacionin
perkates;

Mban kartele per gjendjen dhe levizjen e cdo artikulli te magazines;

Merr ne dorezim mallin duke e pare fizikisht dhe ben magazinimin e tij ne kushte optimale;
Kryen vazhdimisht etikitimin ¢ mallrave ne emertese dhe ¢mim dhe ben verifikimin e tyre;
Ben rakordimin e gjendjes se magazines me shifrat e kontabilitetit te magazines;

Mban dhe ndjek analitikisht llogarite e inventarit ne librin e magazines:

o logarine 312 Materiale te fjera te stokueshme

o llogarine 327 Objekte inventari

o llogarine 21 Aktive te gendryeshme te trupezuara ge perbehet nga, paisje te tjera elektronike
dhe elektrike, paisje dhe orendi zyrash, pasije radio komunikimi, paisje kompjuterike
elektronike;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t& DPD), & i ngarkohen
kétij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat g€ i ngarkohen nga Kryetari i Doganés dhe Drejtoria
¢ Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale, né& pérputhje me ligjin.

Neni 12

SEKTORVZYRA I/E OPERACIONEVE DOGANORE/ TERMINALI /CARGO AEROPORT

1. Sektori/Zyra e operacioneve &hté strukturé né vartési direkte t& Kryetarit t& Degés sé Doganés.
Kjo strukturg, pérbéhet nga:



— Pérgjegjés Sektori Operacionesh/Porto Romano/Balish;

— Pérgjegjés Turni/Zyre Doganore, Pike kontrolli/peshore;

— Pérgjegjés Zyre Magazinimi 1€ Pérkohsh&m,;

— Pérgjegjés Zyre t& Pérpunimi t& Anijeve/Trageteve/Konteineréve/Terminali Bregdetar
Vloré/Terminali aeroport;

—  Pérgjegjés Zyre/Turni Cargo aeroport;

—  Pérgjegjés Zyre kundér trafigeve;

— Doganier;

— Doganier peshore/pike kontrolli.

2. N& vargsi t&€ volumit t& detyrave t&€ ngarkuara dhe faktit e t& qénit dogang ¢ brendshme, kufitare,
portuale, apo aero-portuale funksionet e mésipérme mundet t& jené t& ndara apo dhe t& bashkuara,
sikurse pércaktohet né strukturén organike t€ Degéve Doganore, miratuar me VKM nr.921, daté
29.12.2014, t& ndryshuar.

3. Sektori/Zyra i/e Operacioneve Doganore mbulon kryesisht detyrat funksionale lidhur me
operacionet doganore si dhe kontrollet dokumentare dhe/ose fizike, skanimet, kontrollet né pikat e
hyrje daljeve, kontrollet lidhur me siguring dhe mbrojtjen, etj,

4. Kompetencat kryesore t€ Pérgjegjés Sektori Operacionesh/Porto Romano/Balish jané:

— Organizon punén e punonjésve t& zyrés/zyrave né varési t€ tij dhe jep orientimet e duhura me
qéllim, kryerjen e punés nga punonjésit ¢ Sektorit n& ményré korrekte né zbatim & ligjit,
shmangien e formaliteteve t& panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore
ndaj operatoréve ekonomiké, pétmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

= Organizon punén pér pé€rmirésimin e realizimit t€ procedurave doganore t& mallrave, nga
momenti i mbé&rritjes s€ mjeteve, mé pas pranimit, verifikimit dhe kontrollit fizik;

— Bashkérendon, mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring e kryer nga punonjésit doganoré né
varési si dhe mbart pérgjegjésité e pércaktuara né legjislacionin n& fuqi apo q& i jan&
deleguar;

- Informon né& rrugé operative dhe/ose me shkrim, Kryetarin ¢ Dogands pér ecuring e situatés
lidhur me detyrat funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marrg;

— Konirellon zbatimin e ligjshmérisé né& kalimin ¢ mallrave, mjeteve t& transportit dhe té&
udhétaréve, zbatimin rigoroz t& procedurave doganore;

— Drejton punén e pikés sé& hyrjes/daljes dhe pranimit t& mjeteve né territorin & mbikqyret nga
autoriteti doganor;

~  Mbikqyr dhe zbaton udhé&zimet, urdhrat dhe akte & tjera lidhur me kontrollet me skanim;
— Kontrollon zbatimin ¢ ligjshmé&risé n& fushén e akcizés;

- Jep urdhéra dhe udhézime pér punonjésit e varésisé dhe kryen kontrolle dokumentare dhe
fizike mbi bazen e informacioneve dhe analizes se riskut;

— Jep udhézime pér punonjésit e varésisé dhe ndalon kalimin, qarkullimin dhe depozitimin e
paligjshém € mallrave, t&€ mjeteve jashté zonave dhe pikave te kalimit q& jane te ruajtura dhe
18 miratuara;



Zbaton dhe jep udhezime pér parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku
tjeter te paligjshem;

Lufton shkeljet doganore dhe akcizés né ¢cdo moment, duke bashkevepruar me organet e tjera
te kontrollit ne Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi t& tjera;

Jep dhe zbaton urdhra dhe udhézime lidhur me mbrojtien t& t& drejtave t& prondsisé
intelektuale, (industriale dhe intelektuale, te drejtave 8 autorit) né pérputhje me dispozitat
per mbrojtjen e te drejtave té pronesise intelektuale ne doganédhe respektimin e zbatimit &
procedurave pérkatése;

Zbaton dhe jep udhézime lidhur me dispozitat pér hyrjen/daljen, lvizjen ¢ mallrave, mjeteve
te transportit dhe t€ bagazheve, DAV/DSHA, etj.;

Ndjek dhe mbikqyr mbajtjen nga personeli n& varési & (& gjitha regjistrave &8 duhur, t&
sekretuar dhe regjistrimin né& to t& t& gjitha t& dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe (&
sakta sipas akteve ligjore dhe néligjore né fugi;

Zbaton dhe udhézon punonjésit lidhur me progedurat ¢ klasifikimit, origjings s& mallrave,
vler&simit doganor dhe kontrollit fizik;

Zbaton dhe udh&zon punonjésit lidhur me akcizén, regjimet doganore, magazinimin e
pérkohsh&ém, pérjashtimet, furnizimet dhe pajisjet pér pérdorim né bord t& mjeteve t&
transportit, pér ndalimet dhe kufizimet né importin dhe eksportin e mailrave me karakter fito-
sanitar;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
n& mmportin dhe eksportin e mallrave;

Jep urdhra dhe udhézime pér veprimet e doganieréve gjaté operimit, pérshtatjen e operimit
me kérkesat ligjore mundésité dhe burimet njerézore si dhe orarin e punés;

Jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér zbatimin e urdherave dhe vendimeve kryesisht
por pa u kufizuar:

o Pér organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit qe ai drejton bazuar ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fuqgi.

o Per trajtimin ¢ rasteve te konstatuara per subjektet dhe mjetet qe i jane shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes doganore si dhe pageses se detyrimeve doganore/akcizés,

o Pér rastet g¢ dyshohet se jang cenuar t& drejtat e pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejtave t& autorit) né pérputhje me dispozitat per mbrojtjen e te drejtave
te pronesise intelektuale ne dogané,

o Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shlyetjen e borxhit dhe detyrimeve te
prapambetura apo rikuperimit me force te tij.

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e mallrave sipas legjislacionit
ne fuqi;

o Pervjeljen ¢ gjobave dhe te cdo lloj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

o Per kufirin e pataksueshem, deklarimin e thjeshtuar, kufizimet per mallrat e duhanit
dhe alkoolit, deklarimin e parave dhe malira te fallsifikuara dhe pirate;

o Etj;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’ju shmangur kontrollit ose qge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

Kthen pérgjigje subjekteve, agjensive dhe institucioneve t& tjera pér géshtje doganore.

Merr pjesé n€ komisionet, grupet e pungs, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme.



Ndjek dhe zbaton planet ¢ punés, grafikét e shérbimit;

Ne Deget Doganore Kufitare pas urdherimit nga Kryetari i Deges Doganore ben
riorganizimin e punes se punonjesve te turnit pas mbarimit t€ orari zyrtar per mbylljen e
sherbimeve doganore per subjektet tregtare bazuar edhe ne veprimtarine e doganes
homologe. Per kete gellim doganieret e turnit nen mbikgyrjen dhe kontrollin ¢ vazhdueshem
te Shefit te Operacioneve i bashkohen doganiereve te tjere te pikes se hyrjes per kontrollin e
te gjitha mjeteve automobilistike qe hyjne ne territorin doganor shqgiptar;

Pérgatit raporte t& herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé s& punés sipas
periudhave t& caktuara;

Mban kontakie me strukturat e DPD, per rastet e praktikave qe jane dhene me risk, ge
monitorohen pasi jane ne kanal te kug si dhe per te gjitha rastet ge kane te bejne me
procedurat e pikes se hyrje/daljes/kontrollit gjate sherbimit, sipas udhezimeve ne fuqi;

Bashk&punon ngushté me Drejtoring e Vler&simit Qéndror né DPD;

Kontrollon ndjekjen me rigorozitet te kanalit te cakfuar (kanalet e zhdoganimit), kriterin e
perzgjedhjes, permbushjen e masave te percaktuara ne mesazhin e profilit te riskut qe ka
perzgjedhur dekiaraten doganore, plotesimin e aktit te kontrollit me informacion te detajuar
lidhur me rezultatin e kontrollit mbeshtetur edhe ne kerkesat e kriterit te perzgjedhjes;

Ben vlerésimin periodik te punonjesve ne varesi, lidhur me performancen e freguar dhe
nivelin e atritjes se objektivit kryesor te punes dhe ja raporton kété Kryetarit t& Degés
Doganore;

Pérmbush ¢do detyré tjetér 18 pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t& DPD, g& i
ngarkeohen kétyj pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s& Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale,
konform ligjit;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi.

5. Kompetencat kryesore t€ Pérgjegjés Turni/Zyre Dogancre/ Pike kontrolli/peshore:

Organizon punén brenda zyres/turnit/pikés dhe jep orientimet e duhura me g&llim, kryerjen e
punés nga punonjésit né ményré korrekte né€ zbatim t& ligjit, shmangien e formaliteteve t&
panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore ndaj operatoréve ekonomiks,
pérmirésimin e punés dhe p&rmbushjen e objektivave;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fugi apo te deleguara ketij
posti;

Ndjek dhe zbaton planet e punés, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli né varési t& t& gjitha regjistrave t€ duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin
né to t€ t€ gjitha t€ dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe & sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore né€ fugi n& fushé&n doganore;

Eshté pérgjegjés pér punet brenda zyres/per operacionet doganore gjaté turnit/mé pikeén
doganore;

Jep udhézime pér veprimet e doganieréve gjaté operimit, pérshtatjen e operimit me kérkesat
ligjore mundésité dhe burimet njerézore si dhe orarin e punés;



Mbikqyr zbatimin e ligjshmérisé né lidhje me klasifikimin, origjinén, vler&€simin doganor dhe
kontrollin fizik t&¢ mallrave, mjeteve t& transportit dhe t& udhé&taréve, sipas akteve ligjore e
nénligjore né fuqi;

Mbikgyr dhe zbaton udh&zimet, urdhrat dhe akte t& tjera lidhur me kontrollet me skanim;

Kontrollon zbatimin e ligjshméris€ né€ kalimin e mallrave, mjeteve t& transportit dhe t&
udhétaréve;

Ndjek dhe monitoron zbatimin ¢ dispozitave, q& kang t& b&né mé magazinimin e
pérkohshém/magazinén fiskale;

Ndjek dhe monitoron zbatimin e dispozitave, lidhur me transitet, kontrollin dhe mbikqyrjen
né hyrje dalje t& mallrave dhe mjeteve;

Jep udh&zime pér doganierét dhe kryen kontrolle dokumentare dhe fizike mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut;

Pércaktimi i nje niveli me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit 18 deklaratés né sistem per rastet e vler€suara me risk gjate
monitorimit;
Jep udhézime pér doganier&t dhe ndalon kalimin, qarkullimin dhe depozitimin e paligjshém
t& mallrave, t& mjeteve jashté zonave doganore dhe pikave te kalimit q& jane te ruajtura dhe
t& miratuara;

Zbaton dhe jep udhezime pér parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku
tjeter te paligjshem:

Lufton shkeljet doganore né ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te kontrollit
ne Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi (€ tjera;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udhé&zime lidhur me mbrojtjen t€ t& drejtave (8 prondsisé
intelektuale (industriale, intelektuale, te drejtave t& autorit) né pérputhje me dispozitat per
mbrojtjen e te drejtave te pronesise intelektuale ne dogang dhe respektimin e zbatimit t&
procedurave pérkatése;

Identifikon rastet e dyshuara pér cenime t& t& drejtave t& pronésisé intelekiuale ne dogane
(industriale, intelektuale, te drejtave te autorit);

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose qe kryejne cdo Hoj trafiku te paligjshem;

Zbaton dhe jep urdhra udh&zime lidhur me dispozitat pér hyrjen/daljen e mallrave, 18vizjen ¢
malirave dhe t& bagazheve, DAV/DSHA etj;

Zbaton dhe udhézen punonjésit lidhur me progedurat ¢ klasifikimit, origjinés s& mallrave,
vlerésimit doganor dhe kontrollit fizik;

Zbaton dhe udhézon punonjgsit lidhur me magazinimin e pérkohshém, regjimet doganore,
preferencat, p&rjashtimet, zonat/magazinat ¢ lira, magazinat fiskale, furnizimet dhe pajisjet
pér pérdorim nt bord t& mjeteve t& transportit, pér ndalimet dhe kufizimet né importin dhe
eksportin e mallrave me karakter fito-sanitar;

Kthen pérgjigie subjekteve, agjensive dhe institucioneve t& tiera pér ¢éshtje
doganore/akcizés;

Merr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;



—  Zbaton dhe jep udhézime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
né importin dhe eksportin e mallrave;

- Jep udhé&zime pér punonjésit e varésisé pér zbatimin e urdherave dhe vendimeve kryesisht
por pa u kufizuar:

o Pér organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit qe ai drejton bazuar ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fuqi;

o Per trajtimin ¢ rasteve te konstatuara per subjektet dhe mjetét ge i jane shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes si dhe pageses se detyrimeve doganore/akcizés;

o Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shiyerjen e borxhit dhe detyrimeve te

prapambetura apo rikuperimit me force te tij;

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin ¢ mallrave sipas legjislacionit
ne fuqi;

o Per vjeljen e gjobave dhe te cdo lloj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

o Per kufirin e pataksueshem, deklarimin e thjeshtuar, kufizimet per mallrat ¢ duhanit
dhe alkoolit, deklarimin e parave dhe mallra te fallsifikuara dhe pirate;

— Plotéson informacionin né rrugé kompjuterike pér t& béré t& mundur ¢lirimin e mallrave;

— Informon né vijimé&si né rrugé operative dhe/ose me shkrim Kryetarin ¢ Degés Doganore mbi
situatén dhe masat g€ propozohen apo jan& marré€;

—  Merr dhe dorézon turnin me proges-verbal;
- Shkémben informacione operative pér sifuatén me turnin € méparshém;

— Bashk&punon dhe nd&rvepron me agjensité e tjera ne zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore
brenda kompetencave t& veprimtarisg s€ strukturés doganore;

— Bashkepunon me strukturat e tjera te zbatimit te ligjit per evidentimin dhe denoncimin e
korrupsionit nga personeli doganor apo subjekte te perfshira ne veprime korruptive;

— Ben vlerésimin periodik te punonjésve né varési, lidhur me performancen e treguar dhe
nivelin e arritjes se objektivit kryesor te punes dhe ja raporton két& Kryetarit t& Degés sé
Doganés;

— Mban kontakte me DPD per rastet e praktikave me risk, ge monitorchen pasi jane ne kanal te
kuq si dhe te gjitha rastet qe kane te bejne me procedurat e pikes se kalimit gjate sherbimit
sipas udhezimeve ne fuqi;

— Bashképunon ngushté me Drejtoring e Vlergsimit Qéndror né DPD;

—  Pérgatit raporte t€ herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé s& punés sipas
periudhave & caktuara;

— Kontrollon ndjekjen me rigorozitet te kanalit te caktuar, kriterin e perzgjedhjes, permbushjen
e masave te percaktuara ne mesazhin ¢ profilit te riskut ge ka perzgjedhur deklaraten,
plotesimin e aktit te kontrollit me informacion te detajuar lidhur me rezultatin e kontrollit
mbeshtetur edhe ne kerkesat e kriterit te perzgjedhjes;

—  Pérmbush ¢do detyré tjetér t€ pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t& DPD, g& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s& Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale,
konform ligjit.

6. ZYRAT E MAGAZINIMIT TE PERKOHSHEM



Zyra e Magazinimit t€¢ Pérkohsh&m mbulon kryesisht detyrat funksionale lidhur me regjistrimin,
kontrollin, mbikqgyrjen, monitorimin dhe kontrollin e veprimtarisé s& hyrje /daljes né magazinat ¢
pérkoh&shme, me qéllim zbatimin korrekt t& legjislacionit doganor.

Pér zbatimin e detyrave funksionale kjo zyré siguron mbikqyrjen doganore t& gjithé ambienteve t&
miratuara si magazina t& p&rkohshme doganore me ané t& mbulimit me shérbim doganor;
- rast pas rasti,

- periodikisht

- t& vazhduesh&m (pa ndérprerje pér 24/24 oré )

népérmjet personelit doganor sipas pércaktimeve &€ VKM-sé& respektive né fugi “Pér personelin e
administratés doganore”;

6.1. Kompetencat kryesore té Pérgjegjés Zyre Magazinimi t& Pérkohshém jané:

Ndjek dhe monitoron zbatimin e dispozitave, gé kané t& b&né me magazinimin e
pérkohsh&m;

Jep urdhéra dhe udh&zime p&r punonjésit ¢ var&sisé dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes s& riskut;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fugi apo te deleguara ketij
posti;

Organizon dhe menaxhon mbikqyrjen doganore t& gjithé ambienteve t€ miratuara si
magazina t& pérkohshme doganore pér t& siguruar mbulimin me shérbim doganor rast pas
rasti, periodik apo t& vazhdueshém népérmjet personelit doganor n& pérputhje me
pércaktimet ¢ VKM respektive “Pér personelin e administratés doganore™;

Ndjek dhe zbaton planet e punés, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli ng varési té t& gjitha regjistrimeve né system dhe regjistrave t& duhur,
t€ sekretuar dhe regjistrimin né to t& t& gjitha t& dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe t&
sakta sipas akteve ligjore dhe néligjore né fugi n& fushén doganore;

Lufton shkeljet doganore né ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te kontrollit
ne Degén Doganore, DPD dhe agjensi t& tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte ge kryejne veprime te paligjshme per
t’1u shmangur kontrollit doganor ose qe kryejne cdo loj trafiku te paligjshem;

Merr pjesé né€ komisionet, grupet ¢ punés, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat & propozohen apo jané marré;

Zbaton dhe jep udh&zime p&r punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
ne importin dhe eksportin e mallrave;

Pérgatit raporte si dhe analizat e punés né periodicitete pér periudhat ¢ kérkuara.

Kthen pérgjigie subjekteve dhe strukturave doganore pér céshtje t& magazinimit t&
pérkohshém;



— Ndjek dhe monitoron zbatimin e udh&zime pér dispozitat p&r ndalimet dhe kufizimet né

importin dhe eksportin ¢ mallrave;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte ¢ DPD, gé i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat g€ i ngarkohen nga Kryetari 1 Degés
s& Doganés dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.

7. Kompetencat kryesore t& Pérgjegjés Zyre té Pérpunimit té Anijeve/Trageteve/
Konteineréve/ Terminali Bregdetar Vieré/Terminali aeroport, jané:

Organizon punén brenda zyrés né varési té tij dhe jep orientimet e duhura me géllim, kryerjen
¢ punés nga punonjésit € zyrés né ményré korrekie né zbatim t& ligjit, shmangien e
formaliteteve (€ panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore ndaj
operatoréve ekonomikg, pérmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fugi apo te deleguara ketij
posti;

Ndjek dhe zbaton planet e pungs, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli n& varési t& t& gjitha regjistrave t& duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin
né to t€ & gjitha € dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe & sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore n& fugi né fushén doganore;

Monitoron dhe shqyrton dokumentacionin e Anijeve/Avionéve q& po pérpunohen dhe
kontrollon zbatimin e ligjshmérisé né klasifikimin, origjinén, viergésimin dhe kontrollin fizik
t& mallrave, mjeteve {8 transportit dhe t& udh&taréve;

Jep urdhéra dhe udhézime pér punonjésit e varésisé dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut:

Pércakton nje nivel me te larte kontrolli per rastet e vlerésuara me risk gjate monitorimit;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udhézime lidhur me klasifikimi, vlerésimin, kontrollin fizik, pér
parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshem;

Lufton t& gjitha shkeljet doganore n& ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te
kontrollit ne Degén Doganore, -me strukturat doganore dhe agjensi té tjera;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udhézime lidhur me mbrojjen t& t& drejtave t& pronésiss
intelektuale (industriale, intelektuale, te drejtave t& autorit) n& pérputhje me dispozitat per
mbrojtjen e te drejtave te pronesise intelektuale ne dogang);) dhe respektimin e zbatimit t&
procedurave pérkatdse;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligishem;

Kthen pérgjigje subjekteve, degéve doganore dhe institucioneve & tjera pér ¢éshtje doganore:
Merr pjesé n€ komisionet, grupet e punés, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

Informon n& rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin divekt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat & propozohen apo jané marré;

Bashké&punon dhe ndérvepron me agjensité ¢ tjera shtetérore;



Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
né& importin dhe eksportin e mallrave;

Jep udhé&zime pér punonjésit ¢ varésisé pér zbatimin e urdherave dhe vendimeve kryesisht
por pa u kufizuar:

o Pér organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit qe ai drejton bazuar ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fugi;

o Per trajtimin e rasteve te konstatuara per subjektet dhe mjetet qe i jane shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes doganore si dhe pageses se detyrimeve doganore;

o Pér rastet g& dyshohet se jan& cenuar t& drejtat e pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejiave t& autorit) né pérputhje me dispozitat per mbrojtjen ¢ te drejtave
te pronesise intelektuale ne dogané);

o Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shlyerjen e borxhit dhe detyrimeve te
prapambetura apo rikuperimit me force te tij;

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e mallrave sipas legjislacionit
ne fuqi;

o Per vjeljen e gjobave dhe te cdo loj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;
Ndjek zbatueshméring e Nomenklaturés s&¢ Kombinuar t€ Mallrave;

Ndjek zbatueshméring e masave t& politikés tregtare, t& kuotave, t& tavaneve tarifore dhe (&
masave antidumping;

Ndjek mbikéqyrjen e rregullave pér akcizén, TVSH-ng dhe taksat e tjera né import/eksport;

Ndjek monitorimin e aplikimit t& saktg t& tarifés doganore dhe 1€ taksave t& tjera mbi malirat
e pérfshira né Nomenklaturg si dhe menaxhon (né sistemin kompjuterik) aplikimin e sakté &
rregullave t& taksimit;

Identifikon rastet e shmangtes s€ kétyre detyrimeve;

Identifikon rastet € dyshuara pér cenime t& t& drejtave t& pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejtave t& autorit) ;

Denoncon ne strukturat perkatese rastet e mundshme te korrupsionit;
Ndjek monitorimin e aplikimit t& regjimit t& trajtimit tarifor preferencial (TTF);

Ndjek dhe monitoron aplikimin e pérjashtimeve nga taksa doganore dhe/ose taksat e tjera né
import;

Ndjek dhe monitoron zbatimin e kuotave tarifore né kuadér t& Marréveshjeve t& Tregtisé sé
Lirg né fuqi;

Bashkepunon me sektore te tjere né lidhje me klasifikim dhe vierésimin doganor te mallrave;
Mban kontakte me Drejtorine ¢ Analizes se Riskut dhe Monitorimit per rastet e praktikave te
zhdoganimit ge jane dhene me risk, ge monitorohen pasi jane ne kanal te kugq si dhe te gjitha

rastet qe kane te bejne me procedurat e pikes se kalimit gjate sherbimit 24 oresh sipas
udhezimeve ne fugi per riskun;

Bashké&punon ngushté me Drejtoring e Viler&€simit Q&ndror n€ DPD;

Kontrollon ndjekjen me rigorozitet te kanalit te caktuar (kanalet e zhdoganimit), kriterin e
perzgjedhjes, permbushjen e masave te percaktuara ne mesazhin e profilit te riskut ge ka



perzgjedhur deklaraten doganore, plotesimin e aktit te kontrollit me informacion te detajuar
lidhur me rezultatin e kontrollit mbeshtetur edhe ne kerkesat e kriterit te perzgjedhjes;

— Prgatit raporte t& herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé s& punés sipas
periudhave té caktuara;

— Pé&mbush ¢do detyré tjetér & pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t&8 DPD, qé i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat q¢€ i ngarkohen niga Kryetari i Degés
s& Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit,

8. Kompetencat kryesore t& Pérgjegjés Zyre/Turni Cargo acroport jané:

— Organizon punén brenda Zyrés né varési t€ tij dhe jep orientimet e duhura me qgilim,
kryerjen e punés nga punonjésit e Zyrés né ményré korrekte n& zbatim té ligjit, shmangien e
formaliteteve t€ panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore ndaj
operatoréve ekonomiké, pérmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

~ Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga punonjésit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fugi apo te deleguara kétij
posti;

— Ndjek dhe zbaton planet ¢ punés, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli né varési té t¢ gjitha regjistrave t& duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin
né to t& 1€ gjitha t€ dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore né fugi né fushén doganore;

— Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé né kalimin e mallrave Cargo ;

— Jep urdhéra dhe udhézime pér punonjésit e varésisé dhe kryen kontrolle fizike apo
dokumentare mbi bazen e informacioneve dhe analizes se riskut;

— Jep urdhéra dhe udhézime pér punonjésit e varésisé lidhur me kontrollin e mallrave;

— Pércaktimi i nje niveli me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit ¢ deklaratés doganore né sistem per rastet e vlerésuara me risk gjate
monitorimit;

— Zbaton dhe jep udhezime pér parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe cdo trafiku
tjeter te paligjshem;

— Lufton t& gjitha shkeljet doganore né ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te
kontrollit ne Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi t& tjera;

- Ndjek, monitoron zbatimin e dispozitave, q& kang & b&jné me aplikimet pér preferencat,
pérjashtimet, procedurat e pérpunimit aktiv dhe pasiv, lejimit t& pérkohshém, procedurat e
magazinimit doganor, operatorét e akcizés;

— Ndjek, monitoron dhe kontrollon aposteriori zbatimin e ligjshmérisé né lidhje me regjimet,
preferencat, pérjashitimet, akeizén, origjinén;

~ Kontrollon aposteriori zbatimin e ligjshméris¢ lidhur me akcizén, klasifikimin, origjinén dhe
vlerésimin doganor t& mallrave;

— Bashképunon ngusht& me Drejtoring e Vlerésimit Qéndror né DPD;,



Pércakton nje nivel me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t& deklaratés doganore ng sistem per rastet e vlerésuara me risk gjate
monitorimit;

Zbaton dhe jep udhézime lidhur me legjislacionin né fushén e akcizé&s kryesisht por pa u
kufizuar, pér:

o lindjen e detyrimit, deklarimin, pagesat, kushtet e pageses, nivelin e detyrimeve, ményra
e llogaritjes,

o pérjashtimet,

o humbjet dhe firot, rimbursimin, shuatjen e borxhit,

¢ klasifikimin fiskal, pullat fiskale, sh&njimin/markimin,

o prodhimin, pérpunimin dhe mbajtjen,

o borxhin, garancité, lévizjen e malirave nén regjimin e pezullimit t& detyrimeve,
o vendimet, shkeljet dhe sanksionet;

Ndjek zbatueshméring e akteve ligjore dhe nénligjore pér Tarifén dhe Nomenklatuién e
Kombinuar t&€ Mallrave e lidhur kjo me operacionet e privilegjuara;

Pérgatit vendime dhe raporte pér Kryetarin e Doganés si dhe analizat e punés né periodicitete
pér periudhat e kérkuara.

Ndjek monitorimin e aplikimit t€ regjimit t€ trajtimit tarifor preferencial (TTF);

Ndjek dhe identifikon rastet e shmangies sé& detyrimeve dhe monitoron aplikimin e regjimeve
doganore;

Ndjek dhe monitoron aplikimin e shtyrjes s& TVSH, pérjashtimeve nga taksa doganore
dhe/ose taksat e tjera ng import;

Mbikqyr on-line praktikat doganore duke iu p&rmbajtur prioriteteve te caktuara;

Bashkepunon me sektore te tjere né lidhje me aplikimet, regjimet, akcizén, origjinén,
pérjashtimet;

Pérgatit raporte 8 herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat ¢ ecurisé s& punés sipas
periudhave t& caktuara;

Kthen pérgjigje subjekteve dhe degéve doganore pér ¢éshtje & aplikimeve, regjimet, akcizén,
origjinén, pérjashtimet;

Monitoron zbatimin e dispozitave, g kang& t& b&né me turizmin ndérkombétar dhe
lehtésimin e tregtisé;

Ndjek dhe monjtoron zbatimin e udh&zime pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet n&
importin dhe eksportin ¢ mallrave;

Identifikon rastet ¢ shmangies sé& detyrimeve t& import/eksportit, akcizés;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udhézime lidhur me mbrojtjen t& & drejtave t€ pronésisé
intelektuale (industriale, intelektuale, te drejtave t& autorit) né pérputhje me dispozitat per
mbrojtien e te drejtave te pronesise intelektuale ne dogang) dhe respektimin e zbatimit t&
procedurave pérkatése;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligishme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;



Identifikon rastet e dyshuara pér cenime (€ t& drejtave t€ pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejtave te autorit);

Kthen pérgjigje subjekteve, agjensive dhe institucioneve t& tiera pér ¢éshtje doganore;

Merr pjesé n€ komisionet, grupet e punés, task-force, t&€ ngritura pér ¢é&shtje t€ ndryshme;
Informon né& rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat g& propozohen apo jané marig;

Bashk&punon dhe ndérvepron me agjensité ¢ tjera shtetérore;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér zbatimin e urdherave dhe vendimeve
kryesisht por pa v kufizuar:

o Pé&r organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit ge ai drejton bazuar ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fuqgi;

o Per trajtimin e rasteve te konstatuara per subjektet dhe mallrat qe i jane shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes si dhe pageses se detyrimeve;

o Pér rastet g& dyshohet se jan& cenuar t& drejtat ¢ pronésisé intelektuale (industriale
intelektuale, te drejtave te autorit);

o Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shlyerjen e borxhit dhe detyrimeve te
prapambetura apo rikuperimit me force te tij;

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkat&rimin e mallrave sipas legjislacionit
ne fuqi;

o Per vjeljen e gjobave dhe te cdo lioj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

Mban kontakte me DPD per rastet e praktikave q& jane dhene me risk, si dhe te gjitha rastet
ge kane te bejne me procedurat e kalimit sipas Udhezimeve ne fuqi;

Kontrollon ndjekjen me rigorozitet te kanalit te caktuar, kriterin e perzgjedhjes, permbushjen
e masave te percaktuara ne mesazhin e profilit te riskut qe ka perzgjedhur deklaraten,
plotesimin e aktit te kontrollit me informacion te detajuar lidhur me rezultatin e kontrollit
mbeshtetur edhe ne kerkesat e kriterit te perzgjedhjes;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t€ DPD, g& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat g€ i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s¢ Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale,
konform ligjit;

Pérgatit informacione, raportime t¢ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Denoncon rastet e mundshme te korrupsionit te kryera nga stafi apo subjekiet tregtare.

9. Kompetencat kryesore (8 Pérgjegjés Zyre kundér trafigeve jané:

Organizon punén ¢ zyrés n€ varési t€ tij dhe jep orientimet ¢ duhura me g&llim, kryerjen ¢
punés nga punonjésit né ményré korrekte né zbatim t& ligjit;

Merr pjes€é n& task-force, t€ ngritura p&r luftén ndaj trafigeve dhe bashk&punon dhe
ndérvepron me Policing e Shtetit apo agjencité e tjera shtetérore ligj zbatuese;



10.

!

Kontrollon zbatimin e ligjshmé&risé n¢ kalimin e konteiner&ve, mjeteve t& transportit dhe t&
udhétargve;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fuqi apo te deleguara ketij
posti;

Ndjek dhe zbaton planet e punés, grafikét e sh&rbimit, ndjek dhe mbikgyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli n& varési t& t& gjitha regjistrave t& duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin
né to (& t& gjitha & dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore
dhe né&ligjore né fuqi né fushén doganore;

Zbaton dhe jep udhezime pér parandalimin dhe zbulimin ¢ kontrabandes dhe ¢do trafiku
tjeter te paligjshem;

Lufton trafiget duke bashkevepruar me strukturat e tjera te kontrollit ne Degén Doganore,
DPD dhe agjensi t€ tjera;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udh&zime lidhur me mbrojtjen t€ t€ drejtave t& pronésisé
intelektuale (industriale, intelektuale, te drejtave t& autorit) n& pérputhje me dispozitat per
mbrojtjen e te drejtave te pronesise intelektuale ne dogang; dhe respektimin e zbatimit t&
procedurave pérkatése;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekie ge kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo Jloj trafiku te paligjshem;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marré,

Jep urdhéra dhe udhézime pé&r punonjésit e varésis€ dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut;

Pércaktimi i nje niveli me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t€ deklaratés doganore né sistem per rastet ¢ vlerésuara me risk gjate
moniforimit;

Pérgatit raporte t€ herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé s& punés sipas
periudhave t& caktuara;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, né&nligjore, akte t8 DPD, q& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat & i ngarkohen nga Kryetari i Deggs
s¢ Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.

Kompetencat kryesore té Doganier jané:

Kryen regjistrimet dhe kontrollin fizik dhe/ose dokumentar t& mallrave, mjeteve t& transportit
dhe t& udhétaréve, mbéshtetur n& aktet ligjore dhe nénligjore, bazuar né informacione dhe
analizén e riskut, duke shmangur formalitetet ¢ panevojshme dhe vonesat né kryerjen e
procedurave;

Zbaton me korrektest urdhra dhe udhézime lidhur me klasifikimin, vierésimin, origjinén e
mallrave, akcizén, kontrollin fizik, mostrimin, pér parandalimin dhe zbulimin e shkeljeve,
kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshem;



Zbaton planet e punés, grafikét e shé&rbimit, regjistron né regjistrat e duhur dhe t& sekretuar té
gjitha t& dhénat dhe informacionet e duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore dhe néligjore né

fugi né& fushén doganore;

Lufton shkeljet doganore n& ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te kontrollit
ne Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi t& tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

Kontrollon ne sistem kriteret e perzgjedhjes dhe ndermerr hapa konkrete per permbushjen e
ketyre kritereve;

Kontrollon dhe verifikon perputhshmerine e deklarimit me dokumentacionin shogerues, sipas
akteve nénligjore né fuqi;

Propozon te pergjegjesi i sekforit kur ka dyshime ne deklarim rikanalizimin e deklarates per
kontroll;

Kryen shenimet perkatese ne sistem ne lidhje me aktin e kontrollit dhe proceduren e ndjekur
si dhe rezultatet e kontrollit sipas kritereve te perzgjedhjes;

Kontrollon garancine e vendosur nga deklaruesi dhe percakton afatin kohor te mberitjes s&
transitit;

Merr pjesé n€ komisionet, grupet e punés, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

Informon né& rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale;

Bashképunon dhe ndérvepron me agjensits e tjera shtetérore;

Monitoron zbatimin e dispozitave p&r ndalimet dhe kufizimet né importin dhe eksportin ¢
mallrave;

Merr mostra, monitoron tranzitet — plumbget, verifikon saktésing e deklarimit me gjendjen
fizike;

Zbaton urdhrat dhe vendimet kryesisht por pa u kufizuar:

o Per trajtimin ¢ rasteve te konstatuara per subjektet dhe mijetet qe i jane shmangur
koritrollit dhe mbikqyrjes doganore si dhe pageses se detyrimeve doganore;

O Pér rastet q&¢ dyshohet se jan& cenuar t& drejtat e pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejtave t€ autorit) né pérputhje me dispozitat per mbrojtjen ¢ te drejtave
te pronesise intelektuale ne dogané);

o Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shlyerjen e borxhit dhe detyrimeve te
prapambetura apo rikuperimit me force te tij;

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e mallrave sipas legjislacionit
ne fugqi;

o Per vjeljen e gjobave dhe te cdo lloj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

o Per kufirin e pataksueshem, deklarimin e thjeshtuar, kufizimet per mallrat e duhanit
dhe alkoolit , deklarimin e parave dhe mallra te fallsifikuara dhe pirate;

Ndjek zbatimin e Nomenklaturés s& Kombinuar t& Mallrave;



il.

Ndjek zbatimin ¢ origjinés jo preferenciale dhe até preferenciale t&8 mallrave (sipas MSA,
Marréveshjeve t€ Tregtisé s& Liré n& fugi dhe marréveshjeve té tjera ndérkombétare t&
ratifikuara nga Kuvendi 1 Shqipérisg);

Ndjek operacionet e privilegjuara, zbatimin e masave t& politikés tregtare, t& kuotave, t&
tavaneve tarifore dhe t& masave antidumping;

Mbik&qyr rregullat pér akcizén, TVSH-n€ dhe taksat e tjera n€ import/eksport;

Monitoron né sistemin kotpjuterik aplikimin e sakt® t& tarif€s doganore dhe & taksave t&
tjera mbi mallrat e pérfshira né Nomenklaturg;

Identifikon rastet e shmangies s€ detyrimeve;

Monitoron aplikimin e pérjashtimeve nga taksa doganore dhe/ose taksat e tjera né€ import,
Monitoron zbatimin € kuotave tarifore né kuadér t& Marréveshjeve t& Tregtisé s& Liré né fuqi;
Mbikqyr on-line praktikat doganore duke iu pérmbajtur prioriteteve te caktuara;

Evidenton rastet e klasifikimit, origjinés s& mallrave dhe vlerésimin doganor jo korrekt te
mallrave dhe plot&son evidencen per kete qellim;

Zbaton udhé&zimet, urdhrat dhe akte t€ tjera lidhur me kontrollet me skanim;

Kontrollon plumbosjen e mjetit pérpara se t€ fillojé kryerjen e kontrollit fizik dhe né rast se
konstaton parregullsi/shkelje procedon konform legjislacionit doganor;

Pas pérfundimit t& kontrollit fizik bén shénimet pérkatése né aktet e kontrollit dhe né rast
evidentimi t€ shkeljeve procedon me ndérmarrjen e hapave t& métejshém, (si, mbajtja e
procesverbalit, njoftimi i tij, dérgimi i tij kryetarit t& doganés pér marrjen e vendimit, etj;

Ne rastet e monitorimit te deklaratave ne kanal te kug, pozicionon ngarkesen ne vendin e
caktuar, mban parasysh kriterin e perzgjedhjes, krijon kushte per monitorim, komunikon
sipas rastit dhe ne fund ben shenime te detajuara ne aktin e kontrollit per rezultatet;

Bashkepunon me sektore/struktura te tjera né lidhje me klasifikimin, origjingn e mallrave,
vlerésimin doganor te mallrave, analizén e riskut, etj,;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér € péreaktuar n& akte ligjore, nénligjore, akte t&¢ DPD, gé& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s& Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshine e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit

Kompetencat kryesore t& Doganier Peshore/Pike Kontrolli jané:

Zbaton dispozitat ligjore dhe nénligjore per kontrollin ¢ mjeteve apo peshimit, l8vizjen e
mallrave, mjeteve t€ transportit ose udh&taréve;

Ben kontrollin e elementeve te sigurise kur &sht& rasti (numrin e plumbces, kabllot e mbylljes
si dhe regullshmerine ¢ mushamase apo dyerve dhe elementet e tjere ku ruhet ngarkesa);

Kryen kontrolle mbi bazen ¢ informacioneve dhe analizes se riskut;

Zbaton urdhérat dhe udhézime lidhur me kontrollin ¢ mallrave, pér parandalimin dhe
zbulimin ¢ kontrabandes, korrupsionit dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshem;



Lufton kontrabandén n& ¢do moment , duke bashkevepruar me organet e tjera te kontrollit ne
Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi té tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t"tu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne ¢do lloj trafiku te paligjshem;

Zbaton udhézimet, urdhra dhe dispozitat e kontrollit apo peshimit;
Pérgjigjet pér mbarévajtjen e peshores nga ana teknike dhe dokumentare;

Merr informacion pér peshén ¢ mallrave sipas dokumentave dhe kryen peshimin real t&
ngarkesés;

Mirémban dhe pérdor pajisjet e ndryshme t& vena né dispozicion pér kryerjen e funksioneve
t€ tij, perishiré kétu edhe ato t& matjes s& radioaktivitetit;

Mbikqyr dhe administron parkingun e doganés;

Regjistron n& regjistér mjetet qe hyjne dhe dalin ne parkimin doganor dhe kryen regjistrimet
pérkatése ne sistem;

Zbaton planet ¢ punés, grafikét ¢ shérbimit, regjistron né regjistrat e duhur dhe t& sekretuar t&
gjitha t& dhénat dhe informacionet e duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore dhe néligjore ng
fuqi né fushén doganore;

Monitoron hyrjen dhe daljen ¢ mjeteve nga parkingu duke arkétuar tarifén pérkatése, bazuar
né& urdhér ¢lirimin;

Merr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

Informon n€ rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring ¢ situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat ¢ zbatuara;

Bashképunon dhe ndérveprori me agjensité e tjera shtetérore;
Zbaton urdhra dhe vendime kryesisht:

o Per subjektet dhe mjetet qe i jane shmangur kontrollit dhe pagimit te detyrimeve
doganore;

o Per shlyetjen e borxhit dhe detyrimeve te prapambetura;
o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e malilrave:
o Pervjeljen e gjobave dhe te cdo lloj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

— Zbaton legjislacionin doganor per kufirin e pataksueshem, deklarimin e thjeshtuar,
kufizimet per mallrat ¢ duhanit dhe alkoolit, deklarimin e parave dhe malira te
fallsifikuara dhe pirate;

Me porosi te pergjegjesit te turnit mban kontakte me Drejtorine ¢ Analizes se Riskut dhe
Monitorimit per rastet qe kane te bejne me procedurat e pikes se kalimit gjate sherbimit 24
oresh sipas udhezimeve ne fuqi per riskun;

Kryen kontrollin ¢ mjeteve dhe bagazheve te udhetareve ne vendin e caktuar, brenda rrezes
se kamerave per t’i krijuar kushte monitorimi Drejtorise se Informacionit, Analizes se Riskut
dhe Monitorimit si dhe kur u kerkohet komunikojne me kete strukture nepermjet telefonit te
miratuar;

Pérmbush ¢do detyré tjetér & pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t& DPD, gé i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat q¢ i ngarkohen nga Kryetari i Degés



s& Doganés. dhe Drejtoria e Pérgjithshme € Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.

Neni 13

SEKTORI/ZYRAT E VENDOSURA PRANE MAGAZINAVE FISKALE,
MAGAZINAVE/ZONAVE TE LIRA

Sektori/Zyra g€ jang t& vendosura prané magazinave fiskale, magazinave/zonave 1€ lira mbulojng
kryesisht detyrat funksionale lidhur me kontrollin, mbikqyrjen, monitorimin dhe kontrollin e
veprimtaris¢ s¢ hyrje /daljes n& k&to magazina/zona, me ggllim zbatimin korrekt & lgjit 61/2012
“Pér akcizat né€ Republikén e Shqipéris¢” i ndryshuar, ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar dhe akteve nénligjore n&g zbatim t& tyre.

Neni 14
SEKTORI I KONTROLLIT TE SIGURISE

I. Bazuar n&¢ VKM 921, daté 29.12.2014 “Pér personelin e administratés doganore”, i ndryshuar,
Sektori 1 Sigurisé n€ Degén e Doganés Durrés, pérbéhet nga:

e @ @ & © o @

Pérgjegjési i Sektorit;

Pérgjegjési i Zyrés sé Pikés sé Kontrollit;

Pérgjegjési i Zyrés s& Eksportit;

Pérgjegjési i Zyrés s& Skanerit;

Pérgjegiési i Zyrés s& Kontrollit t& bagazheve dhe deklarimit t& parave;
Doganier;

Doganier peshoreje/Pike Kontrolli.

Sektori 1 Kontrollit t& Sigurisé mbulon kryesisht detyra lidhur me kontroliet né hyrje dalje, skanimet
dhe kontrollet e bagazheve dhe t& deklarimit t& parave.

2. Kompetencat kryesore t€ pérgjegjésit t& Sektorit jané:

Organizon punén e zyrés/zyrave né varési 18 tij dhe jep orientimet e¢ duhura me g&llim,
kryerjen e punés nga punonjésit e Sektorit né ményré korrekte né zbatim té ligjit, shmangien
e formaliteteve (¢ panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore ndaj
operatoréve ekonomiké, pérmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

Kontrollon zbatimin e ligishméris€ né kalimin e mallrave, mjeteve t& transportit dhe t&
udhétaréve;

Bashkerendon, mbikgyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fuqi apo te deleguara ketij
posti;

Ndjek dhe zbaton planet e punés, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli né varési t& t& gjitha regjistrave t& duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin
né to 1€ (€ gjitha t& dhénave dhe informacioneve t€ duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore né€ fuqi n€ fushén doganore;



Lufton shkeljet doganore ng ¢do moment, duke bashkevepruar me organet ¢ tjera te kontrollit
ne Degén Doganore, D;P;D dhe agjensi t€ tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose qe kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eptorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marré;

Zbaton dhe jep udhézime pér punonjésit e varésisé pér zbatimin e urdhrave dhe vendimeve
kryesisht por pa u kufizuar ng:

o trajtimin e rasteve te konstatuara per udhétarét, subjektet dhe mjetet ge i jane shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes doganore si dhe pageses se detyrimeve doganore;

o trajtimin e rasteve t& deklarimit apo mosdeklarimit t& parave dhe sendeve t& cmuara;
o bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin e mallrave sipas legjislacionit ne fuqi;

o parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshem;

o zbatimin e dispezitave t& kontrollit apo skanimit.

Jep urdhéra dhe udhézime pér punonjésit e var€sisé dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut;

Pércaktimi i1 nje niveli me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t& deklaratés doganore né€ sistem per rastet e vlerésvara me risk gjate
monitorimit;

Merr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force, t€ ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;
Bashk&punon dhe ndérvepron me agjensité e tjera shtetérore;

Pérgatit raporte t&€ herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé s& punés sipas
periudhave t& caktuara;

Pémbush ¢do detyré tjetér t&€ peércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t& DPD, qé i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat g€ i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s& Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.

3. Kompetencat kryesore t& pérgiegjésit t& Zyrés sé Pikés sé Kontrollit jané:

Organizon punén brenda Zyrés dhe jep orientimet e duhura me géllim, kryerjen e punés nga
punonjésit e Sektorit né ményré korrekte n& zbatim t& ligjit, shmangien e formaliteteve té
panevojshme, vonesave né kryetjen e procedurave doganore ndaj operatoréve ckonomiké,
pérmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fuqi apo te deleguara ketij
posti;

Ndjek dhe zbaton planet e punés, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtien nga personeli n¢ varési t& t€ gjitha regjistrave t& duhur, t€ sekretuar dhe regjistrimin
né to i€ t€ gjitha t€ dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore n¢ fuqi n& fushén doganore;



— Kontrollon zbatimin ¢ ligjshmé&risé né [€vizjen e mallrave, mjeteve t&€ transportit dhe té
udhétaréve;

- Jep urdhéra dhe udhé&zime pér punonjésit ¢ varésisé dhe mund t& kryejé kontrolle fizike mbi
bazen e informacioneve dhe analizes se riskut;

— Kryen kontrolle lidhur me zbatimin e dispozitave ligjore dhe nénligjore per kontrollin ¢
mjeteve apo peshimit, mbi bazen e informacioneve dhe analizes se riskut;

— Zbaton dhe jep udhezime pér parandalimin dhe zbulimin ¢ kontrabandes dhe ¢do trafiky
tjeter te paligjshem;

— Lufton kontrabandén né ¢do moment , duke bashkevepruar me organet ¢ tjera te kontrollit ne
Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi t& tjera;

— Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte ge kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose qe kryejhe cdo lloj trafiku te paligjshem;

— Kthen pérgjigje subjekteve, agjensive dhe institucioneve t& tjera pér ¢8shtje doganore;
— Merr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force, t€ ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

— Informon né& rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marré;

— Bashké&punon dhe ndérvepron me agjensité e tjera shtetérore;

— Jep udhézime pér punonjésit e varésisé pér zbatimin e urdherave dhe vendimeve kryesisht
por pa u kufizuar:

o Pér organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit qe ai drejton bazuar ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fugi;

o Per trajtimin e rasteve te konstatuara per subjektet dhe mjetet ge i jame shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes doganore si dhe pageses se detyrimeve doganore;

o Pér rastet q¢ dyshohet se jané cenuar t& drejtat ¢ pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejtave t€ autorit}) né pé&rputhje me dispozitat per mbrojtjen e te drejtave
te pronesise intelektuale ne dogang;

o Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shlyerjen e borxhit dhe detyrimeve te
prapambetura apo rikuperimit me foree te tij;

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e mallrave sipas legjislacionit
ne fuqi;
o Per vjeljen e gjobave dhe te cdo Hoj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

— Pé&rgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjistacionit né fugi;

— Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t&¢ DPD, g8 i
ngarkohen kéttj pozicioni pune si dhe qé& i ngarkohen nga Kryetari i Degés s& Doganés dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale, konform ligjit.

4. Kompetencat kryesore t&€ Pérgjegjési i Zyrés sé Eksportit jang;

— Organizon punén brenda zyrés né varési t€ tij dhe jep orientimet e duhura me géllim kryerjen
¢ punés nga punonjésit e zyrés né ményré korrekte n& zbatim t€ ligjit, shmangien e



formaliteteve t€ panevojshme, vonesave né& kryerjen e procedurave doganore ndaj
operatoréve ekonomiké, pérmirésimin e puné&s dhe pérmbushjen e objektivave;

Kontrollon zbatimin e ligishmé&ris€é n&¢ eksport pérmes kontrollit dokumentar dhe fizik t&
mallrave, mjeteve (€ transportit dhe t& udhé&taréve;

Jep urdhra dhe udh&zime pér punonjésit e vargsis€é dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut;

Pércaktimi i nje niveli me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t& deklaratés doganore né sistem per rastet e vlersuara me risk gjate
monitorimit;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fuqi apo te deleguara ketij

posti;

Ndjek dhe zbaton planet e punds, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli n& varési t& t& gjitha regjistrave t& duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin
né to t& t& gjitha t& dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe t€ sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore né fuqi né fushén doganore;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udhézime lidhur me kontroflin fizik, pér parandalimin dhe
zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshem;

Lufton shkeljet doganore, trafikun e paligjshem e korrupsionin n& ¢do moment, duke
bashké&vepruar me organet e tjera te kontrollit ne Degén Doganore, DP.D dhe agjensi t€ tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekie qe kryejne veprime te paligjshme per
tiu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

Merr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force, t€ ngritura pér ¢gshtje t& ndryshme;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat gé& propozohen apo jané marrég;

Bashképunon dhe ndérvepron me agjensité e tjera shtetérore te zbatimit te ligjit;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
né eksportin ¢ mallrave;

Ndjek zbatueshméring e origjinés jo preferenciale dhe até preferenciale t¢ mallrave (sipas
MSA, Marréveshjeve t€ Tregtisé s¢ Liré né fuqi dhe marréveshjeve t& tjera ndérkombétare t&
ratifikuara nga Kuvendi i Shqipérisg);

Ndjek mbikégyrjen e rregullave pér akcizén, TVSH-né dhe taksat e tjera né eksport;

Mban kontakte me Drejtorine e Informacionit, Analizes se Riskut dhe Monitorimit per rastet
e praktikave te eksportit ge jane dhene me risk, qe monitorohen pasi jane ne kanal te kuq si
dhe te gjitha rastet ge kane te bejne me procedurat e pikes se kalimit gjate sherbimit 24 oresh
sipas udhezimeve ne fugi per riskun;

Pérgatit raporte t& hergpashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé sé punés sipas
periudhave t& caktuara;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t&¢ DPD, g& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat qé i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s€ Doganés dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.



5. Kompetencat kryesore té Pérgjegjésit t&€ Zyrés sé Skanerit jané:

Organizon punén brenda zyrés né varési & tij dhe jep orientimet e dubhura me géllim, kryerjen
e punés nga punonjésit né ményré korrekte né zbatim t& ligjit, shmangien e formaliteteve t&
panevojshme, vonesave n& kryerjen ¢ procedurave doganore ndaj operatoréve ekonomikg,
pérmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

Jep urdhéra dhe udhézime pér punonjésit € varésis€ dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut;

Pércaktimi i nje niveli me fe larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t& deklarat@s doganore né sistem per rastet e vierésuara me risk gjate
monitorimit;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fuqi apo te deleguara ketij
posti;

Ndjek dhe zbaton planet e pungs, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli n& vardst t& t& gjitha regjistrave t& duhur, 8 sekretuar dhe regjistrimin
né to t& t& gjitha t& dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe € sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore né fuqi n& fushén doganore;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udh&zime lidhur me kontrollin me skaner pér parandalimin dhe
zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshém;

Lufton shkeljet doganore, trafikun e paligjshem e korrupsionin, duke bashkévepruar me
organet e tjera te kontrollit ne Degén Doganore, DPD dhe agjensi t€ tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo Hoj trafiku te paligjshem;

Kthen pérgjigje subjekteve, agjensive dhe institucioneve té tjera pér ¢&shtje t& skanimit;
Merr pjesé né€ komisionet, grupet e punés, task-force;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring ¢ situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marré;

Bashképunon dhe ndérvepron me agjensité e tjera shtetérore te zbatimit te ligjit;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
né importin dhe eksportin ¢ mallrave;

Mban kontakte me koordinatorin e skanimit dhe Drejtorine e Informacionit, Analizes se
Riskut dhe Monitorimit per rastet e praktikave q&€ jane dhene me risk;

Pérgatit raporte t& herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé sé pungs sipas
periudhave t& caktuara;

Pérmbush ¢do detyre tjetér (& percakiuar né akte ligiore, nénligjore, akte & DPD, gé i
ngatkohen k€tij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s& Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s detyrave funksionale,
konform ligjit.

6. Kompetencat kryesore té Pérgjegjésit t&€ Zyrés s¢ Kontrollit t&8 bagazheve dhe deklarimit 8
parave jané:



Organizon punén brenda zyrés né varési té tij dhe jep orientimet e duhura me qéllim, kryerjen
e punés nga punonjésit né ményré korrekte né zbatim t& ligjit, shmangien e formaliteteve &
panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore ndaj operatoréve ekonomiks,
pérmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

Jep urdhéra dhe udh&zime pér punonjésit e varésisé dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut;

Pércakton kryerjen e kontrollit fizik t& bagazheve dhe/ose udhétaréve, duke vlerésuar riskun:

Pércakton nje nivel me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t¢ deklaratés doganore né sistem per rastet e vierésuara me risk gjate
mormitorimit;

Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fuqi apo te deleguara ketij
posti;

Ndjek dhe zbaton planet e pungs, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli né varési t& t& gjitha regjistrave t& duhur, t& sckretuar dhe regjistrimin
né to & t& gjitha t& dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe & sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore né fuqi né fushén doganore;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udhézime lidhur me kontrollin e bagazheve me skaner pér
parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshém;

Jep dhe zbaton urdhéra dhe udhézime lidhur me kontrollin e deklarimit apo mosdeklarimit &
parave apo sendeve t&€ gmuara pér parandalimin dhe shmangien e ¢do trafiku t& paligjshém;

Lufton shkeljet doganore, trafikun e paligjshem e korrupsionin, duke bashkévepruar me
organet e tjera te kontrollit ne Degén Doganore, DPD dhe agjensi t& tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte ge kryejne veprime te paligishme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

Kthen pérgjigje subjekteve, agjensive dhe institucioneve t& tjera pér ¢éshtje t& mbuluara prej
tij, konform ligjit;

Bashké&punon dhe ndérvepron me agjensité e tjera shtetérore te zbatimit te ligjit;
Metr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin dirckt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marré;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
né importin dhe eksportin e mallrave;

Mban kontakte me Drejtorine e Informacionit, Analizes se Riskut dhe Monitorimit per rastet
e praktikave q¢€ jane dhene me risk;

Pérgatit raporte t& hetépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé s& punés sipas
perfudhave t& caktuara;

Pérmbush ¢do detyre tjetér t& pércaktuar né akte hg]ore nénligjore, akte & DPD, gé i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s& Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.



— Kontrollon zbatimin e ligishmérisé né lidhje me aplikimet, regjimet, akcizén, pérjashtimet,
klasifikimin, origjinén, vlerésimin doganor dhe kontrollin fizik t& mallrave, mjeteve té
transportit dhe t& udhétaréve;

7. Kompetencat e Doganierit jang sipas pércaktimeve né pikén 10, & nenit 12.

8. Kompetencat e Doganierit t& peshores/Pikés sé Kontrollit jané sipas pércaktimeve né pikén 11,
t& nenit 12,

Neni 15
SEKTORI/ZYRA IVE MBIKQYRJES DOGANORE

1. Bazuar n&8 VKM 921, daté 29.12.2014 “Pér personelin e administratés doganore”, i ndryshuar,
Sektori/Zyra i/fe Mbikqyrjes Doganore, pérbéhet nga:

~  Pérgjegjési i Sektorit;
— Specialist (aposteriori)/pérgjegjés zyre;
— Doganier (t& mbikéqyrijes).

Sektori/Zyra ife Mbikqgyrjes Doganore mbulon kryesisht detyrat funksionale lidhur me kontrollet pas
zhdoganimit (aposterior), regjimet, akcizén, aplikimet, pérjashtimet, etj.

2. Kompetencat mé {& réndésishme té pérgjegjésit t& Sektorit jané:

— Organizon punén e zyrés/zyrave né varési t& tij dhe jep orientimet ¢ duhura me géllim,
kryerjen e punés nga punonjésit e Sektorit n& ményré korrekte né zbatim t& ligjit, shmangien
e formaliteteve t€ panevojshme, vonesave n& kryerjen e procedurave doganore ndaj
operatoréve ekonomiké, pérmirésimin e punés dhe p&rmbushjen e objektivave;

— Ndjek, menitoron zbatimin e dispozitave, q& kan& & b&jn& me aplikimet pér preferencat,
pérjashtimet, procedurat e pérpunimit aktiv dhe pasiv, lejimit t& pérkohshém, procedurat e
magazinimit doganor, zonat ¢ lira dhe magazinat e lira, operatorét e akcizés;

— Ndjek, monitoron dhe kontrollon aposteriori zbatimin e ligjshmérisé né lidhje me regjimet,
preferencat, pérjashtimet, akcizén, origjinén;

— Kontrollon aposteriori zbatimin e ligjshmérisé lidhur me akcizén, klasifikimin, origjiinén dhe
vlerésimin doganor t&€ mallrave;

— Bashképunon ngushté me strukturat e kontrolleve pas zhdoganimit ng DPD;

— Pércakiton nje nivel me te larte kontrolli nga ai i pércaktuar automatikisht nga sistemi
nepermjet rikanalizimit t& deklaratés doganore né sistem per rastet e vlerésuara me risk gjate
monitorimit;

—~ Jep urdhdra dhe udhézime pér punonjésit e varésisé dhe kryen kontrolle mbi bazen e
informacioneve dhe analizes se riskut;

— Bashkerendon, mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e kryer nga nepunesit doganore ne
varesi si dhe mbart pergjegjesite e percaktura ne legjislacionin ne fuqi apo te deleguara ketij
posti;



f

Ndjek dhe zbaton planet e punés, grafikét e shérbimit, ndjek dhe mbikqyr hap pas hapi
mbajtjen nga personeli né varési & t& gjitha regjistrave t& duhur, t& sekretuar dhe regjistrimin
né to & t& gjitha t& dhé&nave dhe informacioneve t& duhura dhe t€ sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore né fugi né fushén doganore;

Ndjek, monitoron dhe shqyrton kérkesat dhe dokumentacionin, sipas kompetencave t&
deleguara, lidhur me preferencat, pérjashtimet autorizime pér Regjimin e Pérpunimit Aktiv,
Pérpunimit Pasiv, Importit t& pérkohshém, Magazinimit Doganor, zonat/magazinat e lira,
operatorét e akcizés;

Jep dhe zbaton urdhra dhe udhézime lidhur me regjimet, preferencat, pérjashtimet, pér
parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshem;

Jep dhe zbaton urdhra dhe udhé&zime lidhur me mbrojtjen t& t€ drejtave t& pronésisé
intelektvale (industriale, intelektuale, te drejtave t& autorit) né€ pérputhje me dispozitat per
mbrojtjen e te drejtave te pronesise intelektuale ne dogané) dhe respektimin e zbatimit t&
procedurave pérkatése;

Lufton shkelfet doganore n& ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te kontrollit
ne Degén Doganore, D.P.ID dhe agjensi t€ tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligjshme per
t’iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

Merr pjes€ né komisionet, grupet e punds, task-force, & ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatgs lidhur
me detyrén funksionale dhe masat g€ propozohen apo jané€ marrg;

Bashképunon dhe ndérvepron me agjensité e tjera shtetérore;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet
né& importin dhe eksportin e mallrave;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér zbatimin e urdherave dhe vendimeve
kryesisht por pa u kufizyar :

o Pér organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit ge ai drejton bazuar ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fuqi;

o Per trajtimin ¢ rasteve te konstatuara per subjektet dhe mjetet qe i jane shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes doganore si dhe pageses se detyrimeve doganore;

o Pérrastet q& dyshohet se jang cenuar t& drejtat ¢ prondsisé

o Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shlyerjen ¢ borxhit dhe detyrimeve te
prapambetura apo rikuperimit me force te tij;

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin ¢ malirave sipas legjislacionit
ne fuqi;

o Per vjeljen e gjobave dhe te cdo lloj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

Zbaton dhe jep udh&zime lidhur me legjislacionin n& fushén e akcizés kryesisht por pa u
kufizuar, pér:

o lindjen e detyrimit, deklarimin, pagesat, kushtet e pagesés, nivelin e detyrimeve, ményra
¢ llogaritjes,

o pérjashtimet,



o humbjet dhe firot, rimbursimin, shuarjen e borxhit,

o klasifikimin fiskal, puliat fiskale, shénjimin/markimin,

o prodhimin, p&rpunimin dhe mbaijtjen,

o borxhin, garancité, 1&vizjen ¢ mallrave nén regjimin e pezullimit t& detyrimeve,
o vendimet, shkeljet dhe sanksionet;

Ndjek zbatueshméring e akteve ligjore dhe nénligjore pér Tarifén dhe Nomenklaturén e
Kombinuar t& Mallrave e lidhur kjo me operacionet e privilegjuara;

Pérgatit vendime dhe raporte pér Kryetarin ¢ Doganés si dhe analizat e punés né periodicitete
pér periudhat e kérkvara.

Ndjek monitorimin e aplikimit t& regjimit t& trajtimit tarifor preferencial (TTF);

Ndjek dhe identifikon rastet ¢ shmangies s& detyrimeve dhe monitoron aplikimin e regjimeve
doganore;

Ndjek dhe monitoron aplikimin e shtyrjes s&¢ TVSH, pérjashtimeve nga taksa doganore
dhe/ose taksat e tjera né import;

Mbikqyr on-line praktikat doganore duke iu pérmbajtur prioriteteve te caktuara;
Bashkepunon me sektore te tjere né lidhje me aplikimet, regjimet, akcizén, origjinén,
pérjashtimet;

Kthen pérgjigje subjekteve dhe degtve doganore pér ¢éshtje t& aplikimeve, regjimet, akcizén,
origjinén, pérjashtimet;

Mban kontakte me strukturat e tjera né DPD per rastet e praktikave te zhdoganimit ge jane
dhene me risk;

Pérgatit raporte 1€ herépashershme pér titullarét si dhe pér analizat e ecurisé s& punés sipas
periudhave té caktuara;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar ng& akte ligjore, nénligjore, akte t&¢ DPD, g& i
ngarkohen kétij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat q& i ngarkohen nga Kryetari i Degés
s€ Doganés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.

3. Pérgjegjésité kryesore t€ Specialist (aposteriori)/pérgjegjés zyre:

Kryen kontrolle dokumentare dhe fizike, pas ¢lirimit te mallrave, me g&llim verifikimin dhe
kontrollin e te gjithé dokumentacionit tregtar dhe ¢do te dhéne tjetér ge lidhet me veprimet ¢
import-eksportit dhe akcizés t& operatorit ekonomik si dhe mbi te gjitha veprimet e
métejshme tregtare qe kane te b&jné me kéto mallra;

Kryen kontrolle dokumentare dhe fizike pran& mjediseve & deklaruesit, operatorit ekonomik,
mbajtésit 1€ njé autorizimi ose regjimi si dhe t& ¢do personi tjetér, q& &shtg pérfshiré né
ményré t& drejtperdrejié, ose te térthorté né& ¢lirimin e mallrave si dhe pérmes rishgyrtimit te
praktikave doganore ne ambientet ¢ degéve doganore;

Mbikqyr kontrollin e zbatimit t& ligjshméris& né lidhje me aplikimet, regjimet, akcizén,
pérjashtimet, klasifikimin, origjinén, vlerésimin doganor dhe kontrollin fizik t& malirave,
mjeteve t& transportit dhe t& udhétargve;

Bashk&punon ngushté me strukturat ¢ kontrolleve pas zhdoganimit né DPD;



Rishikon vértetésing dhe sakt&sing e te dhénave t€ Deklaratés Doganore dhe dokumentave
mbéshtetés. Ky rishikim do te behet mbi baza rastésore, apo t& analizés s¢ riskut. Rishikimi
behet edhe ne baze te analizave apo programeve te miratuara nga DPD;

Kryen né ményré korrekte dhe t& ploté kontrollet dhe verifikimin e t& dhénave t& operatoréve

ekonomiké pér t& verifikuar saktésing dhe vértetésing e deklarimit doganor. N& rast dyshimi
bashképunon me strukturat kompetente pér verifikimin e t& dhénave. Nése pas verifikimeve
rezulton shkelie e legjislacionit doganor procedon me ndérmarrjen e hapave t& duhur pér
shkeljen e konstatuar;

lehtésimin e tregtisé;

Ndjek dhe monitoron zbatimin e udhézime pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet né
importin dhe eksportin e malirave;

Identifikon rastet ¢ shmangies sé detyrimeve t& import/eksportit, akcizés;
Monitoron dhe identifikon rastet q& kané t& b&jng me parregullsi apo mos mbyllje t& DSHA;

Identifikon rastet e dyshuara pér cenime t& t& drejtave t& pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejtave t& autorit) n& pérputhje me dispozitat per mbrojtien ¢ te drejtave te
pronesise intelektuale ne dogané);

Bashképunon me sektorét e tjeré né Degén Doganore, me gellim realizimin e kontrolleve
efektive;

Harton raportin ne lidhje me rezultatin e aktivitetit (kontrollit) te zhvilluar;

Raporton dhe miraton prané Kryetarit t€ Doganés rastet e konstatuara me shmangie nga
detyrimet doganore qe duheshin paguar apo konstatimet e shkeljeve te ndryshme doganore;

Pérgatit vendime dhe raporte si dhe analiza pune né periodicitete pér periudhat ¢ kérkuara.

Pérgatit ne funksion te Degés Doganore plane pune, plane operacionale te ndryshme, analiza
pune si dhe ¢do material tjetér te kérkuar nga Kryetari i Degés s& Doganore;

Merr pjes€ né€ komisionet, grupet e punés, task-force, t€ ngritura pér ¢éshtje t€ ndryshme;

Raporton ne Drejtoring e Kontrollit Pas Zhdoganimit ne D.P.D, pér ecuriné dhe p&rmbushjen
e detyrave t€ l€na nga kjo e fundit;

Shqyrton dhe kthen pérgjigje pér shkresat q& i adresohen pér trajtim;

Ndjek zbatimin e detyrave t€ [€na nga stuktura audituese/kontrolluese t¢ kryera prané Degés
Doganore, brenda fushés s& kompetencave;

Pérmbush ¢do detyre te pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte (8 DPD, g& i ngarkohen
kétij pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat e ngarkuara nga eprorét dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave né pérputhje me ligjin,

4, Pérgjegjésité kryesore té Doganierit {té mbikégyrjes) jané:

Kontrollon zbatimin e ligjshméris€ ng lidhje me aplikimet, regjimet, akcizén, pérjashtimet,
klasifikimin, origjinén, vler&simin doganor dhe kontrollin fizik t& mallrave, mjeteve t&
transportit dhe t& udhétaréve;



Zbaton urdhra dhe udh&zime dhe kryen kontrolle mbi bazen e informacioneve dhe analizes se
riskut;
Zbaton planet ¢ punés, grafikét e shérbimit, regjistron n& sistem dhe né regjistrat e duhur dhe

t& sekretuar € gjitha t& dhénat dhe mformacionet e duhura dhe t& sakta sipas akteve ligjore
dhe néligjore n& fuqi né fushén doganore;

Monitoron zbatimin e dispozitave, g€ kang t&€ b&né me akcizén, prefereiicat, pérjashtimet,
procedurat e pérpunimit aktiv dhe pasiv, lejimit t& pé€rkohshém, procedurat e magazinimit
doganor, magazinimin e pérkohshém, zonat/magazinat e lira, magazinat fiskale, pullat
fiskale, regjimin ¢ pezullimit, pritésin ose dérguesin e regjistruar, pérfaqésuesin fiskal,
sh&njuesit apo markuesit, kodet e siguris€, autorizimet e akcizés, etj;

Shgyrton kérkesat dhe dokumentacionin lidhur me akcizén, preferencat, pérjashtimet,
autorizimet pér Akcizén, Regjimin e Pérpunimit Aktiv, Pérpunimit Pasiv, Importit t&
pérkohshém, Magazinimit Doganor, Magazinimin e Pérkohshém dhe Magazinat Fiskale;

Zbaton urdhra dhe udhézime lidhur me akcizén, regjimet, preferencat, pérjashtimet, pér
parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te paligjshem;

Lufton shkeljet doganore né ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te kontrollit
ne Degén Doganore, DPD dhe agjenst té tjera;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte ge kryejne veprime te paligjshme per
t’ju shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo loj trafiku te paligishem;

Merr pjesé n€ komisionet, grupet e punés, task-force, t& ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme;

Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, eprorin direkt pér ecuring e situatés lidhur
me detyrén funksionale dhe masat q&€ propozohen apo jané marré;

Bashképunon dhe ndérvepron me agjensité e {jera shtetérore;

Zbaton udhézimet pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet né importin dhe eksportin e
mallrave;

Zbaton urdherat dhe vendimet kryesisht:

o Per subjektet dhe mjetet ge i jane shmangur kontrollit dhe pagimit te detyrimeve
doganore;

o P& rastet q€ dyshohet se jan€ cenuar t& drejtat e pronésisé intelektuale ne dogane
(industriale, intelektuale, te te drejtave te autorit);

o Per shlyerjen e borxhit dhe detyrimeve te prapambetura;

o Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e mallrave;

o Pervjeljen e gjobave dhe te cdo Hoj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

Zbaton aktet ligjore dhe nénligjore pér Akcizén, Tarifén dhe Nomenklaturén ¢ Kombinuar té
Mallrave ¢ lidhur kjo me operacionet e privilegjuara;

Monitoron aplikimin e regjimit t& trajtimit tarifor preferencial (TTF);

Ndjek dhe identifikon rastet e shmangies s& detyrimeve dhe monitoron aplikimin e regjimeve
doganore;

Identifikon rastet e shmangies sé detyrimeve t& akcizés dhe monitoron aplikimin e
progedurave t€ akcizés;

Zbaton legjislacionin né fushén e akcizés kryesisht por pa u kufizuar, lidhur me:



o lindjen e detyrimit, deklarimin, pagesat, kushtet e pagesés, nivelin ¢ detyrimeve, ményra
e tlogaritjes,
o pérjashtimet,

o humbjet dhe firot, rimbursimin, shuatjen ¢ borxhit,

o Kklasifikimin fiskal, pullat fiskale, shénjimin/markimin,

o prodhimin, p&rpunimin dhe mbajtjen,

o borxhin, garancité, 18vizjen € mallrave nén regjimin e pezullimit té detyrimeve,
o wvendimet, shkeljet dhe sanksionet;

Monitoron aplikimin e shtyrjes s&¢ TVSH, périashtimeve nga taksa doganore dhe/ose taksat e
tjera né€ import;

Identifikon rastet e dyshuara pér cenime té t& drejtave té prondsisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te te drejtave te antorit);

Mbikqyr on-line praktikat doganore duke iu pérmbajtur prioriteteve te caktuara;
Bashkepunon me sektore te tjere né lidhje me regjimet, preferencat, pérjashtimet, akcizén;

Pérgatit raporte 8 herépashershme pér eprorin direkt si dhe pér analizat e ecurisé s& punés
sipas periudhave t& caktuara;

Monitoron sistemin Asycuda pér t& dhénat pér autorizimet e akcizés, pérpunimit aktiv dhe
pérpunimit pasiv, etj;

Monitoron sistemin Asycuda me t& dhéna pér autorizimet e [&shuara pér magazinat doganore
dhe magazinat fiskale;

Moriitoron sistemin Asycuda me t€ dh&na p&r DSHA dhe identifikon rastet € pambyllura;

Kthen pérgjigje subjekteve dhe degéve doganore pér céshtje t& akcizés dhe regjimeve
doganore;

Monitoron zbatimin e dispozitave, q& kané (€ b&né me turizmin ndérkombétar dhe
leht&simin e tregtisé;

Zbaton udhézimet, urdhrat e dérguara pér standardizimin e procedurave lidhur me akcizén
dhe regjimet doganore;

Zbaton udh&zimet pér zbatimin praktik t& procedurave qé ndigen ne zonat e lira ose
magazinat e lira;

Zbaton urdhrat dhe udh&zimet pér magazinat ¢ furnizimit dhe “Duty Free Shops”, furnizimet
dhe pajisjet pér pérdorim né bord t& mjeteve té transportit;

Zbaton udh&zimet pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet né importin dhe eksportin e
mallrave;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& pércaktuar n& akte ligjore, nénligjore, akte t& DPD, q& i
ngarkohen k&tij pozicioni pune si dhe p&rmbush detyrat & i ngarkohen nga Kryetari i Deggs
s¢ Dogangs dhe Drejtoria € Pérgjithshme e Doganave brenda fushés s& detyrave funksionale,
konform ligjit.

Neni 16



Infrastruktura

Punonjésit e Degéve Doganore pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave t& caktuara, mjetet e
punés, aparaturat, pajisjet, kompjuterat, printerat, fotokopjet, skanerat, automjetet, peshoret,
detektorét, mjetet e komunikimit e vézhgimit me z&€ e figurg, etj, t& cilat gjenden prang ambienteve &
zyrave t€ punés.
Neni 17
Ndryshimet ligjore

Ndryshimet e akteve ligjore dhe né&nligjore pas hyrjes né fugi t&€ késaj Rregulloreje aplikohen
automatikisht né két€ rregullore pa pasur nevoj€ pér miratim.

Neni 18

Dispozita Kalimtare

Pér t& plotésuar e zbatuar detyra specifike t& ngarkuara me ligj dhe akte nénligjore Degét Doganore,
pa cénuar kété Rregullore, mund t& hartojné rregullore/akte t& brendshme specifike t& Degés
Doganore, rregullore kéto q€ do t€ miratohen nga Drejtori 1 Pérgjithshém.



